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Věžáky z »urychlovače«. Panorama Bohumína dotváří dvaadvacet 
věžových domů, které vyrostly od poloviny 60. do počátku 90. let. 

Město je postupně opravovalo, zhruba dva ročně. Letos se však proces 

uspíšil. Bohumín si na zateplení a modernizace věžáků vzal úvěr z projektu 

Jessica. První tři výškové domy už díky němu září novotou, práce na 

čtvrtém právě fi nišují.

Že je třeba opravovat sto a více let staré 
baráky, to je vcelku logické. Pomocnou 
stavařskou ruku ale potřebují i domy 
o řadu dekád mladší. Mnohými neduhy 
bohužel trpí právě panelové domy, při 
jejichž budování hrála kvantita prim 
nad kvalitou. V Bohumíně platí navíc 
ten paradox, že nejnovější věžáky, bu-
dované na sklonku panelové éry, mají 
větší nedostatky než ty z poloviny 60. 
let. Proto nutně potřebují rekonstrukci. 

Obnova věžových domů v Bohumíně 
až dosud probíhala postupně. Kvůli ne-
duhům panelové výstavby a také kvůli 
lepší tepelné izolaci domů a s tím spoje-
ným úsporám ji však město urychlilo. 
Z programu Jessica si vzalo úvěr ve výši 
padesáti milionů a dosud nerekonstru-
ované věžáky hodlá opravit do dvou let. 
Letos si stavbaři vzali do parády hned 
pět domů. U věžových domů 1052 až 
1054 v ulici Čs. armády už hlásí »hoto-
vo«. Domy mají nově sanované a zatep-

lené zdi i střechu. Obnovou prošly i spo-
lečné prostory – vstupy do domů, dveře 
a okna na schodištích, podlahové kryti-
ny, zábradlí. Zásadní proměna zvýšila 
komfort společných lodžií. Mají pro-
sklené stěny, nové podlahy a zábradlí.

Renovace tří domů na sídlišti Čs. 
armády přišla na 20,3 milionu. Akci 
fi nancovalo město prostřednictvím úvěru 
z programu Jessica. Podobně jako 
u rekonstrukce věžáků 1157 a 1158 v Ne-
rudově ulici, jejichž obnova stojí sedm- 
advacet milionů a kde práce dosud pro-
bíhají. Financování opravy jednoho 
domu částečně pokryje dotace z Inte-
grovaného operačního programu, re-
konstrukci druhého opět řeší projekt 
Jessica. Díky stejnému projektu se příští 
rok obnovy dočká dalších pět věžáků – Ale-
šova 1070, Dr. E. Beneše 1071, Čs. armády 
1072, Štefánikova 1073 a Tovární 426.

Finanční »nástroj« Jessica může 
v současnosti v Česku využívat jedna-
čtyřicet měst, které mají Integrovaný 
plán rozvoje města (IPRM). Týká se 
všech vlastníků bytových domů (města, 
družstva, občané i fi rmy). Projekt nabízí 
dlouhodobé nízkoúročené úvěry s fi xací 
po celou dobu splatnosti na rekonstrukci 
či modernizaci bytových domů v dané 
zóně IPRM. Od roku 2016 jej bude mož-
né využít už na celém území města. 
Nyní je v rámci Česka k dispozici 560 
milionů, od roku 2016 dalších zhruba 
500 milionů. 

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

Tři bratři ze sídlištěTři bratři ze sídliště
v jednom »triku«v jednom »triku«
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V Bohumíně už je jasné, kdo město povede další čtyři 
roky. Na ustavujícím zastupitelstvu 3. listopadu znovu 
obhájil křeslo starosty Petr Vícha (ČSSD). Ten stojí 
v čele Bohumína už dvacet let a do funkce starosty byl 
zvolen pošesté. Hlasovalo pro něj 20 z 23 zastupitelů. 
Posty místostarostů znovu obhájili Igor Bruzl (ČSSD) 
a Lumír Macura (ČSSD).

Sedmičlenná rada města 
Bohumína bude díky volební-
mu výsledku jednobarevná, 
zasednou v ní jen zástupci 
ČSSD. Kromě starosty Petra 
Víchy a místostarostů Lumíra 
Macury a Igora Bruzla to bude 
Vojtěch Balcárek, Aleš Dro-
bek, Věra Palková a Yvona 
Placzková.

„Doufám, že celé zastupitel-
stvo napříč politickým spek-
trem bude spolupracovat ve 
prospěch Bohumína, aby byl 
v ještě lepším stavu než je 
dnes. Cítíme obrovskou zod-
povědnost a děkujeme obča-
nům za tu velkou důvěru, 
kterou našemu celému týmu 
dali. Věřím, že potáhneme 
Bohumín opět  kupředu. 
Máme pětapadesát konkrét-
ních cílů, které jsme slíbili 
občanům ve volebním pro-
gramu, proto hned po zastu-
pitelstvu zasedla rada města 
a hned začínáme pracovat,“ 
uvedl staronový starosta Petr 

Vícha. Dodal, že v Bohumíně 
se nepolitikaří a že se do práce 
v komisích a výborech zapo-
jují všechny politické strany. 
Kromě volených zástupců zří-
dili noví zastupitelé na svém 
prvním zasedání kontrolní 
a fi nanční výbor a zvolili je-
jich nové předsedy. Předsedou 
fi nančního výboru se stal Jiří 
Knot (ČSSD) a předsedkyní 
kontrolního výboru Andrea 
Babišová (ANO 2011).

Bohumínští dali v letoš-
ních komunálních volbách 
opět nejvíce hlasů sociální 
demokracii. Ta ve 23tisíco-
vém městě zvítězila s velkým 
náskokem, když od voličů 
dostala 55,41 procenta hlasů. 
Druhé místo obsadila ANO 
2011 (15,33 %), třetí je KSČM 
(10,42 %) a čtvrté místo patří 
KDU-ČSL a TOP 09 (7,27 %). 
Pátí skončili Nezávislí (6,32 
%) a šestá je ODS (5,22 %). 
Do bohumínského zastupi-
telstva se tak probojovaly 

Pietní akt
Uplynulo 96 let od založe-

ní samostatného českoslo-
venského státu v roce 1918. 
Na veřejných budovách v Bo- 
humíně zavlály 28. října stát-
ní vlajky a u busty prvního 
prezidenta proběhl dopoled-
ne pietní akt.

Zástupci politických stran, 
zájmových sdružení, Sokola 
i Masarykovy školy položili 
kytice k bustě T. G. Masaryka 
ve vestibulu radnice. Prezi-
dent Masaryk osobně navští-
vil Bohumín v červenci 1930, 
kdy objížděl Těšínsko.

Vzpomínkové setkání do-
provodil hudbou dechový 
orchestr železáren a čestnou 
stráž drželi členové Klubu 

branné přípravy Palcát. (luk)

POZVÁNKA

Zasedání městského 

zastupitelstva
V pondělí 10. listopadu ve 

14 hodin se ve velké zasedací 
síni radnice uskuteční zase-
dání zastupitelstva města. Po 
ustavujícím jednání nově 
zvoleného zastupitelstva na 
období let 2014 až 2018, kte-
ré proběhlo 3. listopadu, jde 
o první už ryze pracovní za-
sedání. Na programu bude 
druhá verze rozpočtu města 
pro rok 2015, výkupy či směny 
pozemků nebo převody ne-
movitostí. Zasedání je veřejné 
a vysílá jej v přímém přenosu 
TIK. Program jednání bohu-
mínských zastupitelů najdete 
na internetových stránkách 
www.mesto-bohumin.cz, 
sekce Radnice,  rubrika 
Úřední deska, nebo v měst-
ských vývěskách.  (red)

Bohumín má (staro)nového 
starostu Petra Víchu

Petr Vícha stojí v čele města už 
dvacet let a opět, už pošesté, 
byl zvolen starostou.

všechny kandidující politické 
strany. ČSSD obsadila v za-
stupitelstvu 14 z 23 křesel, 
další čtyři křesla patří ANO 
2011, dvě křesla má KSČM 
a po jednom Nezávislí, ko-
alice KDU-ČSL a TOP 09 
a ODS.

Lucie BALCAROVÁ

Všichni nově zvolení zastupitelé složili slavnostní slib (na snímku Lumír Macura), který v úvodu přečetl 
nejmladší z nich Jiří Kuldánek.  Foto: Pavel Čempěl
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Cyklisty strážníci v říjnu kontrolovali během dvou větších akcí a zvýšenou pozornost jim věnovali i při pochůzkách.  Foto: Pavel Čempěl

V hledáčku hříšníci na kolech
Kratší den, dříve tma, časté mlhy. Typické podzimní meteopodmínky, které ovlivňují 
bezpečný provoz na silnicích. Zejména u cyklistů. Proto se v říjnu městští strážníci 
v rámci svých pravidelných akcí na velocipedisty zaměřili.

Hlídky strážníků v ulicích 
zajímal především technický 
stav bicyklů a bez povšimnu-
tí nenechali ani dodržování 

předpisů. Za jízdu na neosvět- 
leném kole padlo šestadvacet 
pokut. Do peněženky museli 
hříšníci sáhnout i v případě, 

kdy nerespektovali pravidla. 
Například za takzvanou »tan-
demovou jízdu«, kdy se na 
kole vezou dva lidé, udělili 

strážníci šest blokových pokut. 
Dalším provinilcům vyčinili za 
jízdu po chodníku. Za rovněž 
hojně rozšířené ignorování 
cyklostezek ovšem finanční 
sankce nepadaly. Tyto přípa-
dy řeší strážníci domluvou 
s ohledem na to, že některým 
cyklistům, třeba důchodcům, 
dělá jízda po drncajících cyk-
lostezkách potíže.  (tch)

Adrenalin místo fotbalu a spartakiád
Faja byla v Bohumíně odjakživa synonymem sportu. 
A tím i zůstane, jen už to nebudou sporty masové obliby. 
V areálu v Revoluční ulici postupně, krůček po krůčku, 
vzniká zázemí pro vyznavače adrenalinových sportů. 

Na prostranství po bývalé 
nafukovací hale v nejvzdále-
nější části areálu vyrostla 
v létě asfaltová plocha – základ 
budoucího skateparku. Po 
prázdninách proběhla v jeho 
okolí probírka dřevin, které tu 
za léta bez údržby vytvořily 
menší džungli. Nyní se hledá 
vhodná dotace na pořízení 
prvků pro skatepark. Vyba-
vení by mělo stát do 1,5 mili-
onu.

Předěl mezi skateparkem 
a bývalou plochou stadionu 
tvoří hliněný val. Vznikl zasy-
páním původních betonových 
tribun. Jejich demolice by 
byla neekonomická, a tak te-
rasovité hlediště zůstalo pod 
nánosy zeminy a vytvořilo 
základ valu. Dalšími navážka-
mi půdy zase postupně vzni-
ká trať pro bikros. Jde o ze-
minu ze skrývek po různých 
stavbách, která nemá další 
využití. Není to ornice, ale 
jinak nevyužitelná jílovitá 
půda, která se právě pro tvor-

bu muld, po nichž se prohá-
nějí cyklistické speciály, ide-
álně  hodí.  „Modelování 
terénu a rozmístění jednotli-
vých nerovností si navrhuje 
sdružení Mládež, které bude 
mít adrenalinové atrakce pod 
palcem,“ poznamenal mís-
tostarosta Igor Bruzl. Dodal, 
že v plánu je i jedna obří 
umělá překážka pro až šesti-
metrové skoky. Ta však bude 
kvůli bezpečnosti »zamčená« 
a využívat ji bude možné jen 
za přítomnosti správce.

Druhá část bývalého 
stadionu umožní vznik 
menšího zatravněného 
hřiště pro míčové hry.

Další výrazná vizuál-
ní proměna areálu proběhla 
v říjnu. Faju už nehyzdí nad-
zemní energomost, kovové 
monstrum, které lemovalo 
Revoluční ulici. Napájení tělo-
cvičny střední školy a vzpírár-
ny se podařilo vyřešit vedením 
rozvodů v zemi. „Při této akci 
současně vznikla nová větev 
ke skateparku. Při budoucím 
využití bude praktické, že 

bude mít vlastní elektrickou 
přípojku,“ dodal Bruzl.

Živo je na Faji i v těchto 
dnech, činí se pro změnu za-
hradníci. V lokalitě totiž pro-
bíhá výsadba izolační zeleně. 
V zatáčkách bývalého oválu 
a na dalších místech přibude 
178 stromů, 52 větších a 529 
menších keřů.

Pavel ČEMPĚL

 Celý areál bývalého sta-
dionu zůstane v majetku 
města. 


 V říjnu proběhla 

d e m o l i c e  e n e r g o v o d u . 
Kabely nyní vedou v zemi.

Umělé »boule« na bikrosové 
trati. Další překážky budou 
přibývat.  Foto: Pavel Čempěl
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O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, číslo dveří 
A243. Vyvolávací cena je 45,65 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou 
zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace jsou na 
www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie Licitace bytů. Nabízejí se tyto byty:

 ● Byt 1+2, nám. T. G. Ma-
saryka 938, číslo bytu 5, 
kategorie I., 4. patro. Nízko-
podlažní cihlový dům v centru 
města poblíž kina a vlakové-
ho nádraží. Možnost parko-
vání za domem. V bytě je 
ústřední vytápění a koupelna 
po rekonstrukci.Plocha pro 
výpočet nájemného 50,71 m2, 
celková plocha bytu 50,71 m2. 
Prohlídka 7.11. v 10.00–10.15 
hodin a 10.11. v 14.15–14.30 
hodin. Licitace se koná 10.11. 
v 15.15 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Čs. armády 
1033, číslo bytu 11, kategorie 
I., 4. patro. Nízkopodlažní 
dům u náměstí Budoucnosti, 
v domě je zajištěn úklid spo-
lečných prostor, plastová 
okna. Plocha pro výpočet ná-
jemného 56,74 m2, celková 
plocha bytu 58,27 m2. Pro-
hlídka 12.11. v 14.30–14.45 
hodin a 13.11. v 8.30–8.45 
hodin. Licitace se koná 19.11. 
v 15.00 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Nerudova 
1157, číslo bytu 21, kategorie 
I., 5. patro. Věžový zateplený 
dům se nachází poblíž školy, 
školky, zdravotního a nákup-
ního střediska. Možnost par-
kování u domu. Byt s balko-
nem, novým PVC a novými 
bytovými dveřmi. Plocha pro 
výpočet nájemného 65,28 m2, 
celková plocha bytu 65,28 
m2. Prohlídka 10.11. v 14.30
–14.45 hodin a 11.11. v 9.30–
9.45 hodin. Licitace se koná 
19.11. v 15.15 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Jateční 152, 
číslo bytu 29, kategorie I., 3. 
patro. Nízkopodlažní dům se 
zateplenou štítovou stěnou 
v klidové zóně se nachází po-
blíž centra města, základní 
a mateřské školy. Byt se spr-
chovým koutem, bez kuchyň-
ské linky. Plocha pro výpočet 
nájemného 25,40 m2, celková 
plocha bytu 25,40 m2. Pro-
hlídka 10.11. v 14.45–15.00 
hodin a 11.11. v 9.15–9.30 ho-
din. Licitace se koná 19.11. 
v 15.30 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Vrchlické-
ho 387, číslo bytu 2, katego-

rie I., 1. patro. Nízká zástavba 
poblíž parku, základní školy 
a školky, dům s funkcí správ-
ce. Plocha pro výpočet ná-
jemného 51,80 m2, celková 
plocha bytu 51,80 m2. Pro-
hlídka 10.11. v 15.15–15.30 
hodin a 11.11. v 11.00–11.15 
hodin. Licitace se koná 19.11. 
v 15.45 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Ostravská 
366, číslo bytu 3, kategorie 
I., 2. patro. Nízkopodlažní 
dům poblíž městské nemoc-
nice, dětského koutku, školy 
a školky. Možnost parkování 
u domu. V domě je správce, 
k bytu náleží možnost využití 
kůlny. Plocha pro výpočet ná-
jemného 54,10 m2, celková 
plocha bytu 54,10 m2. Pro-
hlídka 12.11. v 15.15–15.30 
hodin a 13.11. v 9.15–9.30 
hodin. Licitace se koná 19.11. 
v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Ostravská 
366, číslo bytu 6, kategorie 
I., 3. patro. Nízkopodlažní 
dům poblíž městské nemoc-
nice, dětského koutku, školy 
a školky. Možnost parkování 
u domu. V domě je správce, 
k bytu náleží možnost využití 
kůlny. Plocha pro výpočet ná-
jemného 69,10 m2, celková 
plocha bytu 69,10 m2. Pro-
hlídka 12.11. v 15.30–15.45 
hodin a 13.11. v 9.30–9.45 
hodin. Licitace se koná 19.11. 
v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Komenské-
ho 1151, číslo bytu 11, kate-
gorie I., 4. patro. Nízkopod-
lažní dům v centru města. 
Možnost parkování za do-
mem, v domě je výtah. Plocha 
pro výpočet nájemného 38 
m2,  celková plocha bytu 
38,60 m2. Prohlídka 11.11. 
v 15.00–15.15 hodin a 12.11. 
v 10.00–10.15 hodin. Licitace 
se koná 19.11. v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Čs. armády 
1054, číslo bytu 50, katego-
rie I., 11. patro. Věžový, nově 
zateplený dům v klidové 
zóně, poblíž centra města, zá-
kladní a mateřské školy. Byt 
s kuchyňskou linkou. Plocha 

pro výpočet nájemného 59,37 
m2, celková plocha bytu 60,71 
m2. Prohlídka 10.11. v 15.00–
15.15 hodin a 11.11. v 9.00
–9.15 hodin. Licitace se koná 
19.11. v 16.45 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Mládežnic-
ká 527, číslo bytu 2, katego-
rie II., 1. patro. Cihlový níz-
kopodlažní dům ve Skřečoni, 
plastová okna, zateplené ští-
tové stěny. Plocha pro výpo-
čet nájemného 60,20 m2, cel-
ková plocha bytu 60,80 m2. 
Prohlídka 20.11. v 8.15–8.30 
hodin. Opakovaná licitace 
se koná 24.11. v 15.45 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Mládežnic-
ká 519, číslo bytu 4, katego-
rie II., 2. patro. Nízká cihlová 
zástavba se zateplenými ští-
tovými stěnami a lokálním 
vytápěním na plyn, plastová 
okna. Plocha pro výpočet ná-
jemného 54,40 m2, celková 
plocha bytu 60,40 m2. Pro-
hlídka 19.11. v 14.15–14.30 
hodin a 20.11. v 8.45–9.00 
hodin. Licitace se koná 24.11. 
v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Vrchlické-
ho 912, číslo bytu 6, katego-
rie I., 3. patro. Nízká cihlová 
zástavba v klidném prostředí, 
plastová okna. Plocha pro vý-
počet nájemného 50,65 m2, 
celková plocha bytu 53,09 
m2. Prohlídka 18.11. v 8.30
–8.45 hodin a 19.11. v 15.00–
15.15 hodin. Licitace se koná 
24.11. v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Nerudova 
364, číslo bytu 8, kategorie 
I., 3. patro. Cihlový nízko-
podlažní dům v klidné části 
města. V blízkosti se nachází 
park, nákupní střediska, poš-
ta a dětský lékař. Možnost 
parkování u domu. V bytě je 
nová koupelna, kuchyňská 
linka a ústřední topení. Plo-
cha pro výpočet nájemného 
42,30 m2, celková plocha 
bytu 42,30 m2. Prohlídka 
18.11. v 10.00–10.15 hodin 
a 19.11. ve 14.45–15.00 ho-
din. Licitace se koná 24.11. 
v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Husova 917, 
číslo bytu 1, kategorie I., 1. 
patro. Cihlový nízkopodlažní 
dům v klidném prostředí, 
plastová okna. Plocha pro vý-
počet nájemného 50,15 m2, 
celková plocha bytu 52,09 
m2. Prohlídka 18.11. v 9.00
–9.15 hodin a 19.11. v 15.30–
15.45 hodin. Licitace se koná 
24.11. v 16.45 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Štefánikova 
931, číslo bytu 4, kategorie 
I., 2. patro. Nízkopodlažní 
dům v centru města, koupel-
na po rekonstrukci. Byt s bal-
konem a ústředním vytápě-
ním, plastová okna. Plocha 
pro výpočet nájemného 51,12 
m2, celková plocha bytu 53,49 
m2. Prohlídka 18.11. v 10.30–
10.45 hodin a 19.11. v 15.15
–15.30 hodin. Licitace se 
koná 26.11. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Janáčkova 
808, číslo bytu 1, kategorie 
I., 1. patro. Nízkopodlažní 
cihlový dům v klidné lokalitě 
poblíž parku, bazénu a dět-
ského hřiště. V bytě je nově 
vybudovaná koupelna a 
ústřední vytápění. Plocha pro 
výpočet nájemného 41,10 m2, 
celková plocha bytu 41,10 m2. 
Prohlídka 19.11. v 14.30–
14.45 hodin a 20.11. v 10.00
–10.15 hodin. Licitace se 
koná 26.11. v 16.30 hodin.

 ● Byt 0+2, ul. Okružní 
1087, číslo bytu 91, kategorie 
I., 9. patro. Dům se nachází 
poblíž zrenovovaného parku, 
školky, supermarketu Kauf- 
land a Albert. Byt je po celko-
vé rekonstrukci včetně kou-
pelny a WC. Z lodžie je vý-
hled na město. Plocha pro 
výpočet nájemného 49,99 m2, 
celková plocha bytu 53,53 m2. 
Prohlídka 20.11. v 9.00–9.15 
hodin a 24.11. v 14.45–15.00 
hodin. Licitace se koná 26.11. 
v 16.45 hodin.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ, 

majetkový odbor

Připravované licitace městských bytů 
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 ● Rekonstruovaný věžový 
dům v Nerudově ulici se stal 
opakovaným terčem zloděj-
ských nájezdů. 
Čtveřice Slováků sem při-

jela večer 13. října krást sta-
vební materiál. Hlídka je 
přistihla při činu. Ve voze už 
měli patnáct pytlů se staveb-
ním lepidlem a další se právě 
chystali nakládat. 

Další chmatáci se na místo 
vypravili 20. října. Podezřelý 
ruch na staveništi zaregistro-
val dozorčí městské policie 
díky kamerovému systému. 
Muž na bicyklu s vozíkem 
odcizil několik pytlů lepidla, 
kousek dál vše s komplicem 

přeložili do kufru vozidla 
taxi. Lepidlem zaprášeného 
taxikáře i spolujezdce hlídka 
zadržela. 

O dva dny později v noci se 
kamerový systém opět velmi  
osvědčil. Ze stejné stavby za-

teplovaného věžového domu 
se další poberta snažil ukrást 
pět dřevěných palet. Tři si 
rovnou odvážel na vozíku, 
další dvě ukryl mimo stavbu. 
Všemi případy se nyní zabý-
vá policie.

 ●  Dramatický zákrok se ode-
hrál dopoledne 19. října na 
třídě Dr. E. Beneše. Strážníci 
poznali muže, po kterém bylo 
vyhlášeno pátrání, a chtěli jej 
zadržet. Hledaný však začal 
klást odpor, proto hlídka muse-

la použít donucovacích pro-
středků. Agresivního muže 
strážníci zpacifi kovali a pře-
dali policii.

 ● Odpoledne 20. října objevi-
la hlídka na vlakovém nádraží 
pohřešovaného slovenského 

občana. Muž, který měl na 
obou nohou protézy, neměl 
berle ani invalidní vozík a vů-
bec netušil, jak se do Bohu-
mína dostal. Strážníci posti-
ženého dopravili na oddělení 
republikové policie.

 ● Časně ráno 23. října nezná-
mý pachatel zapálil kontejner 
v ulici Čs. armády. Hlídka po 
příjezdu použila hasicí pří-
stroj z vozidla a dostala oheň 
pod kontrolu. O dohašení po-
žáru se postarali přivolaní 
hasiči. Kontejner se nakonec 
podařilo zachránit. 

Karel VACH,

ředitel MP Bohumín

VOLEJTE MĚSTSKOU POLICII  156, 596 092 156, 731 130 666 

Maják městské policie

Pyrotechnici zasahovali v Záblatí
Hned dvakrát musel v říjnu zasahovat v Záblatí policejní pyrotechnik. 
Ve dvou rodinných domech se nezávisle na sobě našla ostrá munice 
a třaskavina. Ve druhém případě byl případný převoz důlní trhaviny natolik 
riskantní, že ji specialista na odlehlém místě v Bohumíně rovnou odpálil.

K prvnímu nálezu došlo během rekon-
strukce rodinného v ulici Na Úvoze. Sta-
vební dělník našel 3. října ve sklepě dělo-
střelecký náboj ráže 37 milimetrů. 
Přivolaný pyrotechnik munici zajistil 
a převezl ke zneškodnění. O dva týdny 
později však musel v Záblatí zasahovat 
znovu a tentokrát byl zákrok dramatičtější.

Majitelé rekreační chalupy objevili 20. 
října během úklidu na půdě igelitovou 
tašku s podezřelým obsahem. Ukázalo se, 
že ukrývá dva kilogramy průmyslové 

trhaviny s dráty a rozbuškami. Přestože 
nebyly přímo zasunuty v třaskavině, její 
množství bylo samo o sobě velmi nebez-
pečné. Policie proto neprodleně uzavřela 
oblast v okruhu dvou set metrů a ze sou-
sedních nemovitostí evakuovala devate-
náct lidí. Místo nálezu policisté pro jistotu 
důkladně prohledali, ale další výbušný 
materiál už naštěstí nenašli.

„Převoz trhaviny na větší vzdálenost 
by byl rizikový, proto pyrotechnik roz-
hodl o její likvidaci v okolí. Jako vhodné 

místo vybral odkryté pole v Kopytově, 
kde po neprodyšném uzavření prostoru 
důlní třaskavinu odpálil,“ uvedl policista 
Jaroslav Kus.

Manželé koupili dům před dvaceti lety 
a o existenci uskladněné trhaviny na 
půdě neměli ani potuchy. Její původ 
tedy musí být ještě starší. Policie se nyní 
snaží zjistit, odkud trhavina pochází 
a kdo ji do domu přinesl.  (tch)

Nalezený dělostřelecký náboj. 
Foto: Policie ČR

Stará bomba vyhnala lidi z domovů
Dolní Lutyně zažila 1. listopadu policejní manévry. 
Při výkopu kanalizace u novostavby narazil bagrista 
na nevybuchlou válečnou munici. Letecká puma svými 
parametry budila respekt a bezpečnostní složky proto 

její vyzvednutí a zneškodnění nechtěly podcenit.

Nevybuchlá stokilová bomba 
se našla v centru obce upro-
střed husté zástavby, proto se 
bezpečnostní opatření neo-
bešla bez evakuace. Domovy 
muselo nedobrovolně opustit 

asi pět set lidí z okruhu půl 
kilometru od místa nálezu. 
Obyvatelé vilek i domova dů-
chodců našli útočiště v kul-
turním domě.

Na akci se podílely desítky 
policistů, včetně bohumín-
ských strážníků. Na několik 
hodin bylo totiž třeba uzavřít 
i hlavní silniční tah mezi Bohu-
mínem a Karvinou. Opatření 
byla tak rozsáhlá, že uzávěra 
začínala už ve Skřečoni.

Celá akce nakonec dopadla 
podle plánu. Pyrotechnikovi 
se podařilo na místě demon-
tovat rozbušky. Hasičský bagr 
pak pumu vyzdvihl ze země 
a speciální policejní vůz ji od-
vezl ke zneškodnění.(tch)

Hlavní tah mezi Bohumínem a Karvinou byl 1. listopadu na několik hodin uzavřen. Pumu přijel vyzdvihnout speciální hasičský autobagr. Foto: Pavel Čempěl
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Odjezdy autobusů na přehledném panelu
Vlakové nádraží je nefalšovaným dopravním uzlem Bohumína. Na takových místech 
jsou pro cestující nesmírně důležité přehledné informace o dostupných spojích 
a jejich odjezdech. Pasažérům, kteří preferují vlaky, slouží k tomuto účelu digitální 
informační tabule ve vestibulu nádraží. Nyní se dostane i na autobusové cestující.

Díky speciálním aplikacím 
si dnes sice mohou lidé zjistit 
odjezd konkrétního spoje 
v chytrém telefonu, ovšem 
řada pasažérů je stále odká-
zána na tištěné jízdní řády 
na zastávkách. Už brzy se 
však nebudou muset pro-
kousávat miniaturním pís-
mem, dočkají se přehledné 
informační tabule. 

KODIS (Koordinátor inte-
grovaného dopravního systé-
mu Moravskoslezského kra-
je)  v  nejbl ižš ích dnech 
nainstaluje v osmnácti měs-
tech severní Moravy jedna-
dvacet elektronických infor-
mačních panelů. „V Bohu-
míně umístíme informační 
panel před budovou nádraží 
poblíž autobusových zastá-
vek. Na displeji se budou 
zobrazovat údaje o odjez-

dech autobusových spojů ze 
zastávky Nový Bohumín, že-
lezniční stanice,“ prozradil 
Jiří Lyčka ze společnosti KO-

DIS. Dodal, že by se digitální 
tabule měli cestující dočkat 
do poloviny prosince.

V Bohumíně počítá KODIS 

s informačním panelem 
o rozměrech 1,8 krát 0,9 
metru. Multifunkční displej 
dokáže zobrazovat informace 
o spojích v šesti řádcích, pří-
padně může fungovat jako 
celistvá obrazovka. Umí pro-
mítat statické snímky i videa, 
tedy informační nebo re-
klamní spoty, v případě mi-
mořádných událostí důležité 
obrazové informace. Samo-
zřejmostí jsou také zvuková 
hlášení, například pro nevi-
domé.

Panel disponuje mode-
mem pro monitoring a vzdá-
lenou správu. Neochromí jej 
ani rozmary počasí. Odolá 
čtyřicetistupňovým mrazům 
i nadtropickým teplotám do 
sedmdesáti stupňů.  (tch)

Opravy městských domů v roce 2015
Plány oprav se mohou v závislosti na fi nanční situaci města nebo z jiných 
závažných důvodů v průběhu roku měnit. Případné dotazy řeší majetkový 
odbor, kancelář B202, telefon 596 092 259, e-mail svrcina.stanislav@mubo.cz.

PLÁN OPRAV A INVESTIC 

PRO ROK 2015
 ● 9. května 592: oprava střechy
 ●  9. května 902 a 903: CZT, výměna 
vodoměrů na studenou vodu

 ●  Alešova 1070:  zateplení obvodového 
pláště a střechy, rampa pro vozíčkáře, 
úprava schodišť

 ● B. Němcové 679: CZT
 ●  Čáslavská 303 a 304: CZT, 
výměna vodoměrů studené vody 
a zařizovacích předmětů

 ● Čs. armády 111: CZT
 ●  Čs. armády 228 a 238: CZT, 
výměna rozvodů studené vody 
a vnitřní kanalizace

 ●  Čs. armády 1042, 1043, 1044, 
1045, 1046, 1047, 1048, 1049, 
1050: výměna rozvodů studené vody 
a TUV včetně stoupaček a zařizova-
cích předmětů

 ●  Čs. armády 1072: zateplení 
obvodového pláště a střechy

 ●  Husova 309: oprava omítek, nátěr 
celé fasády

 ●  Kostelní 312 a 328: zrušení 
septiku a výlezu bunkru

 ● Kostelní 404: zrušení septiku
 ● Masarykova 418: CZT
 ●  Nádražní 442, 464, 465, 718, 
765: CZT, výměna vodoměrů na 
studenou vodu

 ●  nám. T. G. Masaryka 733: zrušení 
septiku a výlezu bunkru

 ●  Okružní 229 a 236: CZT, výměna 
rozvodů studené vody a vnitřní 
kanalizace, zrušeni septiku

 ●  Okružní 1055: výměna balkono-
vých dveří ve společných prostorách 
a oken na schodišti, výmalba

 ●  Okružní 1068 a 1069: GO výtahů 
 ●  Palackého 760 a 761: CZT, 
výměna vodoměrů na studenou vodu, 
stavební úpravy sociálního zařízení

 ● Studentská 156 a 302: CZT
 ●  Studentská 355, 406, 608 a 686: 
CZT, výměna studené vody a vodo-
měrů a zařizovacích předmětů

 ●  Studentská 678: CZT, výměna 
vnitřní kanalizace, výměna rozvodů 
vody a zařizovacích předmětů

 ●  Studentská 711 a 815: CZT, 
výměna olověných rozvodů vody 
a zařizovacích předmětů

 ● Studentská 1233: CZT
 ●  Tovární 426: zateplení obvodového 
pláště a střechy

 ●  Trnková 282, 283, 304, 305, 
306, 307, 320, 321, 322:  montáž 
plynové kotelny a ústředního vytápění

 ●  Tyršova 712: CZT, výměna olově-
ných rozvodů vody a zařizovacích 
předmětů

 ●  Tyršova 812, 813, 814:  CZT, 
vybudování koupelen

 ●  Dr. E. Beneše 107 a 109: CZT, 
výměna rozvodů studené vody a 
vodoměrů, výměna vnitřní kanalizace

 ● Dr. E. Beneše 131, 846 a 852: CZT
 ●  Dr. E. Beneše 766: CZT, výměna 
olověných rozvodů vody a vnitřní 
kanalizace a zařizovacích předmětů

 ●  Dr. E. Beneše 1071: zateplení 
obvodového pláště a střechy, rampa 
pro vozíčkáře, úprava schodišť

 ●  Štefánikova 1073:  zateplení 
obvodového pláště a střechy

 ● Žižkova 127 a 178: CZT

CZT = centrální zásobování teplem 
(teplovod); TUV = teplá užitková voda

Nejpozději do půlky prosince bude 
před bohumínským vlakovým 
nádražím stát panel s informacemi 
o autobusových spojích (foto pa-
nelu je pouze ilustrační). 

Foto: Pavel Čempěl
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V pruhu bezpečně a s předností
Ostravská ulice už sice není kvůli zákazu 
vjezdu náklaďáků a odklonu dopravy 
na dálnici tak frekventovaná, bezpeč-
nostních opatření ale není nikdy dost. 
V uplynulých dnech zde proto vznikl 
nový vyhrazený pruh pro cyklisty.

Úsek, značený v obou směrech, měří 1,2 
kilometru. Začíná u bývalé Rybeny a končí 
u křižovatky s Drátovenskou ulicí. V tomto 
místě, u pudlovské pošty, na něj navazuje už 
dříve vytvořený kilometrový pruh, který se 
táhne až k pudlovské autobusové zastávce 
Louny. Dále ve směru na Vrbici už vyhrazený 
pruh pro cyklisty prodloužit nešlo, protože se 
zde silnice zužuje.

Ostravská ulice sice patří do správy kraj-
ských silničářů, ale cyklopruh v rámci zvyšo-
vání bezpečnosti fi nancuje město. „Vyznačení 
nového úseku stálo sto tisíc. V plánu je i další 
etapa, prodloužení od Rybeny až k nové Sta-
robohumínské lávce přes dálnici,“ uvedl Petr 
Sobek z odboru dopravy.

Pravidla pro jízdu ve vyhrazeném pruhu se 
zásadně liší od situace, kdy cyklista jede po 
cyklostezce. Vyhrazený pruh je součástí silnice 
a cyklista se řídí stejnými předpisy jako ostatní 

účastníci provozu. Protože v Ostravské ulici 
je pruh na hlavní silnici, mají cyklisté na 
křižovatkách přednost. U cyklostezek je to 
naopak. Byť stezka vede souběžně se silnicí, 
není její součástí, a cyklista tak na každé 
křižovatce musí dát přednost vozidlům přijíž-
dějícím z vedlejších ulic. (tch)

Cyklotrasy podél Odry
Díky babímu létu cyklisty i na přelomu října a listopadu 
lákaly vyjížďky do přírody. Na řadě míst to umožňují 
vybudované turistické cyklotrasy, někde musejí vzít 
jezdci zavděk neofi ciálními vyježděnými stezkami. 

Rozšířením sítě tras se 
mimo j iné zabývá nově 
vzniklá cykloskupina, vítány 
jsou i podněty občanů. Jeden 
z nich dorazil i do interneto-
vé rubriky »Ptejte se«: „Po-
strádám informaci ohledně 
řešení prodloužení cyklostez-
ky podél řeky Odry z Vrbice 
do Starého Bohumína. Na 
této trase zbývá vybudovat 
lávku u ústí Vrbické stružky. 
Je vybudování této lávky ak-
tuální prioritou pro sjedno-
cení celé trasy? Rovněž bych 
přivítal přehlednou mapku, 
kde všude se cyklista na stez-
ku může napojit, kde všude 
může ze stezky vyjet a kudy 
cyklostezka ofi ciálně vede.“

 ●  Odpovídá Lumír 
Macura, místostarosta:
Oficiální cyklostezka ani 

cyklotrasa podél Odry zatím 
nevede. Jedinou výjimkou je 
stezka pro cyklisty a in-line 
bruslaře na vrbické protipo-
vodňové hrázi a další úsek od 

Antošovické lávky do Starého 
Bohumína. Dobrou zprávou 
ale je, že jsme zadali zpraco-
vání projektové dokumenta-
ce na propojení cyklostezky 
od koblovského mostu k cy-
klostezce na hrázi ve Vrbici 
s  asfaltovým povrchem 
vhodným také pro in-line 

bruslaře. Získali jsme také 
stanovisko Povodí Odry, že 
lávku přes Vrbickou stružku 
lze za určitých podmínek ob-
novit. Námět byl proto zařa-
zen do »zásobníku projek-
tů«. Aktuální prioritou ale 
zatím není, odhaduji, že by 
jeho projekční př íprava 
mohla začít v příštím roce. 
Kromě trasy přímo po hrázi 
kolem Odry hledáme taky 
alternativní průchod přes 
areál bývalé štěrkovny v Pud-
lově. To je ale podmíněno 
dohodou s vlastníkem po-
zemků.

Stezka pro cyklisty a bruslaře na protipovodňové hrázi ve Vrbici. 
Ilustrační foto: Pavel Čempěl

Krajští silničáři obnovili v Ostravské ulici vodorovné 
značení. Hned poté nechalo město vyznačit nový 
pruh pro cyklisty.  Foto: Pavel Čempěl

Volně lze 
kácet už jen 
ovocnany
S pilou a sekerou obezřetně. 
V listopadu začala platit 
novela zákona, která 
omezila dosud volné 
kácení stromů na zahra-
dách. Podle svého uvážení 
je nyní možné kácet už 
jen ovocné stromy.

Dosud platilo, že na oplo-
cených zahradách u rodin-
ných a bytových domů se 
mohl majitel ohánět sekerou 
dle libosti. Skolit mohl jaký-
koli strom. „Zákonodárci ale 
shledali, že je v tomto směru 
legislativa příliš liberální 
a novelou omezili volné káce-
ní jen na ovocné dřeviny. 
U ostatních stromů je třeba 
brát zřetel na jejich velikost,“ 
uvedla Ľubica Jaroňová 
z odboru životního prostředí 
a služeb (OŽPAS). Pokud 
obvod stromu měřený 1,3 
metru nad zemí přesahuje 
80 centimetrů, musí majitel 
zahrady řešit jeho pokácení 
s OŽPAS.

Odstranění vzrostlých ne-
ovocných stromů může pro-
bíhat ve třech režimech. 
Když je stav stromu havarij-
ní a bezprostředně ohrožuje 
okolí, může ho majitel pora-
zit a dodatečně, do patnácti 
dnů, to oznámit OŽPAS. 
Je-li strom nemocný, ale 
není nebezpečný, stačí jeho 
kácení rovněž jen oznámit, 
ale naopak s patnáctidenním 
předstihem. Když se ale maji-
tel rozhodne odstranit kvalitní 
zdravý strom, musí o jeho po-
kácení zažádat a počkat, zda 
OŽPAS požadavek schválí či 
zamítne. (tch)
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Mateřinka v ohni, ale jen na oko
Kdo je připraven, není zaskočen. I proto v říjnu proběhlo taktické cvičení dobrovolných 
i profesionálních hasičů v budově mateřské školy Na Pískách v Záblatí. Mateřinka se na 
programu aktivně podílela.

Fiktivní požár od údajného 
zkratu elektrospotřebiče měl 
zasáhnout jídelnu v prvním 
patře. Při simulaci zůstala 
uvnitř podle námětu cvičení 
učitelka s osmi dětmi. „Cvi-
čení bylo maximálně věro-
hodné, celou jídelnu a schodi-
ště zahalil dým z diskotékové 
mlhy,“ popsal atmosféru au-
tor námětu cvičení Stanislav 
Tyrala, velitel jednotky SDH 
Záblatí.

Úkolem hasičů bylo požár 
lokalizovat, uhasit a vyvést 
z budovy uvězněné osoby. 
„Dětem, které jsme do cvičení 
zapojili, učitelky předem vy-
světlily, co se bude dít. Před-
školáci s námi aktivně spolu-

pracovali a odměnou jim byla 
prohlídka zásahové techniky 
i vozidel,“ dodal Tyrala.

Cvičení se zúčastnili bohu-

mínští profesionální hasiči 
a jednotky dobrovolných 
hasičů ze Záblatí, Starého 
Bohumína a Skřečoně.  (luk)

Foto: Markéta Blahovcová

Pohodlný výjezd 
z nových vrat
Hasičská zbrojnice 
v Záblatí má nová vrata. 
Výměny se počátkem 
října dočkaly všechny 
tři plechové brány 
z roku1958. Nová sekční 
vrata disponují elektrickým 
pohonem a dálkovým 
ovládáním. 

Během přestavby vjezdů 
došlo také k jejich rozšíření 
a zvýšení. Úprava byla nutná 
kvůli vyšší a větší hasičské 
technice, kterou sbor v sou-
časnosti používá. Nejvíce to 
ocení řidiči, kteří se dříve při 
výjezdu a parkovaní naší au-
tocisterny »Lízy« pěkně nad-
řeli. Manévrovat museli s mi-
limetrovou přesností, protože 
stará vrata byla jen o pět cen-
timetrů širší než samotný vůz.

Současně byla ve vjezdu 
vedle zbrojnice položena 
nová zámková dlažba, takže 
se při dlouhotrvajících deš-
tích už nemusíme při přícho-
du brodit v kalužích a blátě. 
Jsme moc rádi za dokončení 
obou akcí a jménem celého 
sboru děkujeme městu Bo-
humínu za splněný slib.

Jiří MISIOŘ, Hasiči Záblatí

Hasiči ze Záblatí mezinárodně
Název městské části Záblatí se neomezuje jen na Bohumín. Kromě dalších obcí stejného 
či podobného jména v Česku jej najdeme i na Slovensku, v Polsku či Chorvatsku. 
A právě v obou posledně zmíněných zemích máme přátele, dobrovolné hasiče.

Loni u příležitosti 120. vý-
ročí založení záblatského 
sboru nás poprvé navštívila 
delegace dobrovolných hasi-
čů z obce Zablaće u Šibeniku 
v Chorvatsku. Darovali nám 
krásnou sochu patrona hasi-
čů sv. Floriána a navázali 
jsme družební kontakty. De-
legace dobrovolných hasičů 
z D.V.D. Zablaće nás navští-
vila i letos, v sobotu 11. října. 
Přijela spolu s fotbalisty, kte-
ří udržují stejně přátelské 
vztahy s naším FK Slovan 
Záblatí. Zatímco na hřišti 
Slovanu sváděli hráči obou 

zemí litý boj v kopané, my 
jsme spřáteleným hasičům 
ukázali zbrojnici, moderni-
zovanou klubovnu, zasedací 
místnost i nově repasovanou 
autocisternu. Následně jsme 
kolegům zajistili exkurzi 
v sídle krajských hasičů 
v Ostravě-Zábřehu spojenou 
s ukázkou nejmodernější 
profesionální techniky. Po 
návratu nám chorvatští přá-
telé věnovali symbolický dar. 
V Chorvatsku je v létě horko, 
a proto má každý dům okna 
s okenicemi, které chrání 
před žhnoucím sluncem. 

Kolegové nám jedno takové 
»kouzelné okno« s okenice-
mi věnovali, abychom se 
podle jejich tradic mohli také 
chránit, až nám bude ve 
zbrojnici pořádně »horko«. 

Už od roku 2006 udržuje-
me velmi přátelské vztahy 
i  s dobrovolnými hasič i 
z O.S.P. Zabloće v Polsku. 
Loni jsme je navštívili my, 
nyní v sobotu 18. října přije-
lo dvacet přátel z Polska 
k nám. Jejich celodenní výlet 
do Čech začal uvítáním ve 
zbrojnici. Pak spolu s našimi 
členy navštívili Hornické 

muzeum v Ostravě a Hasič-
ský záchranný útvar v Hlučí-
ně. Po návratu jsme zamířili 
do naší zbrojnice, kde do 
večerních hodin probíhala 
společenská zábava. Kolego-
vé byli nadšeni z obou pro-
hlídek i z organizace celého 
zájezdu. Moc se jim u nás 
líbilo, a proto jejich autobus 
odjížděl domů až v nočních 
hodinách. Už se těšíme na 
příští rok, kdy jsme pozváni 
jak do Polska, tak na návště-
vu Chorvatska.

Jiří MISIOŘ, hasiči Záblatí

»Kouzelné okno«, 
dar chorvatských přátel.

Výprava polských hasičů z O.S.P. Zabloće v bohumínském Záblatí.  Foto: SDH Záblatí
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Scholu tvoří většinou ženy, ovšem silnou posilou je parta mladých muzikantů, kteří se podílejí na aranžmá skladeb. Současná sbormistryně Dominika 
Nogová.  Foto: Pavel Čempěl

Před 40 lety scholu zakládali, působí v ní dodnes
V regionu jde o unikát. Schola u farního kostela 

v Novém Bohumíně existuje už čtyřicet let. 
Bez jediné přestávky. U příležitosti kulatého výročí 
uspořádal soubor 19. října ve svém domovském stánku 
velký koncert.

Schola vznikla v roce 1974 z podnětu kněze Oldřicha 
Prachaře. Chtěl dát dohromady skupinu mladých, kteří by 
zpívali při bohoslužbách. Parta mladých zapálených pěvců se 
nejen našla, navíc navázala silné pouto. Osm zakládajících 
členů scholy v ní totiž působí dodnes.

Úroveň souboru se postupem času zvyšovala. Kdysi si při 
představě scholy každý vybavil hrstku zpěváků s jednou kyta-

rou, kteří mají v repertoáru pár písniček. Dnes má novobohu-
mínský soubor zhruba dvacet členů, částečně rodinně propo-
jených, a slušné nástrojové vybavení – akustickou a basovou 
kytaru, klávesy, kachon a perkuse. I repertoár šel výrazně 
dopředu.

„Pořád vznikají nové křesťanské písně, které se hodí k do-
provodu liturgií. Skladby vybírám tak, aby lidé stále nepo-
slouchali totéž a aby si hudbu i užili,“ prozradila sbormistryně 
Dominika Nogová, která scholu vede už osm let. Připravovala 
také choreografi i výročního koncertu. Šlo o průřez repertoá-
rem uplynulých čtyřiceti let, koncipovaném po dekádách. 
Schola si však pro zaplněný kostel připravila i rarity. V chrá-
mu zazněly africké rytmy nebo spirituály.  (tch)

Holubům se zalíbilo ve výškách
Holubi už nevyhledávají jen vikýře starých domů a neznačkují sochy. Cizí jim nejsou 
ani výškové domy. Své o tom vědí třeba obyvatelé věžáku v Okružní ulici 1055. Situace 
s přemnoženými opeřenci byla neúnosná, bylo je proto třeba začít odchytávat.

Hnízdiště v mezipatrech, 
nánosy agresivního trusu na 
parapetech a k tomu riziko 
přenosu parazitů. Holubi si 
věžový dům uzurpovali pro 
sebe a slétalo se jich tady 
stále více. Situaci ještě zhor-
šovali někteří dobrodinci 
z domu, kteří »posly míru« 
neuváženě přikrmovali. Bylo 
nutné věc řešit, a tak město 
ve spolupráci s deratizátory 
přistoupilo k odchytu ptáků. 
Speciální klece rozmístilo po 
obvodu střechy.

Klece s vodou a zrním fun-
gují na principu sklopce. Do-
vnitř se holub dostane snadno, 

ven už ale nemůže. Odchyce-
né kusy pak deratizátoři 
usmrcují plynem. „S holuby 

už jsme si vážně nevěděli rady. 
Slétala se jich tady celá hejna. 
Vždyť během jediného týdne 

jich skončilo v odchytových 
klecích pětadvacet,“ uvedl 
správce domu František Gá-
bor, který chodí klece pravi-
delně kontrolovat.

V minulosti bylo třeba sta-
vy přemnožených opeřenců 
zredukovat ve Starém Bohu-
míně, kde tropili neplechu 
v památkově chráněném 
pásmu. V centru Bohumína 
přistoupilo město k odchytu 
holubů poprvé letos na jaře. 
Klece rozmístilo na pět domů 
v okolí náměstí. Nyní jde 
stejnou cestou na sídlišti. 
Klece na střeše věžáku zůsta-
nou tak dlouho, dokud se do 
nich budou holubi chytat. 
Čas nehraje roli, město pla-

tí likvidaci od kusu, ne 
za dobu rozmís-

tění klecí.
Text a foto: 

Pavel ČEMPĚL

o o á ěs
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Klece na střeše v
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V hale burácely, vlastně »bzučely« motory
Jako malí kluci (a holky). Nová sportovní hala za parkem 
nabídla první listopadovou sobotu nevšední podívanou. 
Pod střechou se zde konal Moravskoslezský pohár 
rádiem řízených modelů.

»Pilotům« RC modelů zača-
la zimní sezona. Bohumín tak 
hostil první ze čtyř pohárových 
klání. Sjelo se na něj sedmde-
sát účastníků z celé severní 
Moravy. Na trati zbudované 

na  p loše 
házen-

kář-

ského hřiště se proháněly mo-
dely v měřítku 1:10. Kolo na 

kolo si to v ostrých zatáčkách 
i na rychlých rovinkách rozdá-
valy zmenšeniny formulí, ces-
tovních i terénních vozů.

Jednotlivé závody se jezdily 
na čas, podle typu vozů od pěti 
do osmi minut. Týmy samo-

zřejmě měly, jako při skuteč-
ných závodech, k dispozici svá 
depa. Jen to nebyly hangáry s de- 
sítkami mechaniků, ale stolky, 
u kterých si nadšenci své stroje 
ladili a opravovali šrámy utrže-
né na závodní dráze.  (tch)

Náročný terén prověřil mladé hasiče
V Kopytově se 18. října konaly závody hasičské všestrannosti. První části okres-
ního kola celostátní hry Plamen se zúčastnilo 260 mladých hasičů z Karvinska. 

Zadané úkoly se vypravily plnit pětičlenné 
hlídky. Čekala je  střelba ze vzduchovky, 
topografie a určení azimutu, požární 
ochrana, překonání překážky po laně, uz-
lování a nakonec základy první pomoci. 
Zpestřením závodu dorostenců bylo pře-
konání potoku Lutyňka. Tímto závodem si 
mladí hasiči měli možnost prohloubit 
a ověřit své znalosti a dovednosti, které 
získávají na svých pravidelných schůzkách.

Soutěže se zúčastnilo deset hlídek kate-
gorie mladších žáků (6-11 let), dvanáct 
hlídek starších žáků (11-14 let) a čtyři hlíd-
ky dorostenců (13-18 let). Za Bohumín 
závodily týmy dobrovolných hasičů z Ko-
pytova, Vrbice a Skřečoně. Dále dorazili 
zástupci Rychvaldu, Dolní Lutyně, Haví-
řova, Orlové, Stonavy, Českého Těšína, 
Marklovic, Chotěbuzi, Karviné, Závady 
a Těrlicka. Počet zúčastněných družstev se 
po několika letech v kategorii mladších 
žáků a dorostenců zdvojnásobil. První 
místo vybojovali mladší žáci z Českého 
Těšína-Stanislavic, starší žáci z Karviné- 
Hranic a dorostenci z Havířova-Města.

Trasa vedla krásným prostředím, pře-
vážně lužním lesem, loukami a remízky 
poblíž Olše. Terén dlouhý tři (pro mladé 
hasiče) a pět kilometrů (pro dorostence) 
byl po předchozím dešti promočený až 
bahnitý. V cíli u hasičské zbrojnice proto 
na mladé hasiče čekal horký čaj a svačinka.

První část okresního kola zorganizovalo 
Okresní sdružení hasičů ČMS Karviná ve 
spolupráci s SDH Kopytov. Děkujeme roz-
hodčím, technické četě a všem, kteří se 
jakýmkoli způsobem podíleli na organiza-
ci vzdělávací soutěže.

Michal MLYNKEC, velitel soutěže
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Foto: Pavel Čempěl
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Sýček obecný (Athene noctua) 
Příroda Bohumínska – ptáci (148)

Sýček obecný patří k druhům ptáků, jejichž stavy se 
v posledních letech výrazně snížily. Zatímco v letech 
1993–95 hnízdilo v Česku podle odhadu 1000–2100 
párů, v letech 2001–03 již pouze 250–500 párů.

Sýčkové loví drobné ptáky 
a savce, v létě také větší 
hmyz. V době hnízdění tvoří 
část potravy i žížaly. Tyto 
malé sovy se v poslední době 
téměř vytratily z venkovské 
krajiny a začaly hnízdit čas-
těji na panelových sídlištích. 
Uvedený trend lze sledovat 
i na Bohumínsku. Hlas sýčka 

jsem slyšel v zemědělské 
oblasti naposledy v roce 
2003 v Pudlově, ale v posled-
ních letech pozoruji lovící 
jedince výhradně v měst-
ských sídlištích. Uvítám ja-
kékoli další zprávy (na e-mail 
ssuh@email.cz) o výskytu 
sýčků u Bohumína.

Jiří ŠUHAJ F
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Klaun Hopsalín svlékl pestrobarevný šat, sejmul červený 
nos a oděl se do černé. K ruce si vzal oranžového asistenta 
»Dýňáka« a společně rozproudili 31. října na náměstí 
T. G. Masaryka halloweenskou zábavu. Na rynku se 
zpívalo, tančilo i strašilo.

Náměstí patřilo strašidlůmstrašidlům

Sraz si v poslední říjnový 
podvečer dali v Bohumíně ča-
rodějky, duchové, kostlivci 
a děs budící příšery. V kostý-
mech dorazily především 
děti, kterým agentura K3 pro-
gram připravila, ale zahanbit 
se nenechali ani někteří rodi-
če a sáhli do šatníku po stra-
šidelných róbách. 

Lidový svátek Halloween se 
zrodil v Irsku a slaví se větši-
nou v anglicky mluvících ze-

mích den před křes-
ťanským svátkem 
V š e c h  s v a t ý c h . 
U nás je tento zvyk 
teprve v plenkách. 
Nadšenci sice dlabou 
dýně a děti se oblékají 
do děsivých hábitů, ale 
nechodí dům od domu 
koledovat jako jejich vrs-
tevníci v zemích s dlou-
holetou halloween-
skou tradicí.  (tch)
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Zvelebili okolí své školy
V pátek 10. října se žáci školy Slezské diakonie zapojili 
do projektu České rady dětí a mládeže »72 hodin«. 
Smyslem třídenního celostátního projektu bylo pomoci 
lidem nebo přírodě v okolí.

Žáci starobohumínské školy 
si pod vedením pedagogů 
a jejich asistentů zvolili jed-
nu z dobrovolnických aktivit 
»I my chceme uklízet«. Úko-
lem bylo vysbírat papíry, ostří- 
hat keře a upravit okolí zá-
honků v parku u naší školy. 
Akce se velmi vydařila. Počasí 

bylo nádherné. Pro žáky to 
byl nezapomenutelný záži-
tek, do práce se zapojili i žáci 
imobilní, kteří se k úklido-
vým pracím dostali poprvé. 
Výsledkem byla úžasná spo-
lupráce ve skupině a společ-
ná radost z vykonané práce.
Text a foto: Iveta KOŠTIALIKOVÁ

Hroby se budou platit 
podle velikosti
Na jaře se v Bohumíně zvýší ceny za pronájem hrobových 

míst. Lidé si však ještě do dubna mohou předplatit 

hrobová místa, i dlouhodobě, za stávající nižší ceny. 

Dosud Bohumíňáci platili 
za hroby jednotné roční 
ceny – 57 korun za urnové 
místo, 101 korun za klasický 
hrob. Paušální platby ale ne-
odpovídaly českým normám, 
podle kterých se cena za hrob 
musí počítat podle plochy. 
P r o t o  b y l o 
nutné všech 
asi pět tisíc 
hrobů na bohumínských ve-
řejných hřbitovech přesně 
zaměřit s tím, že od dubna se 
bude cena za hrob odvíjet od 
jeho skutečné velikosti. Cena 
za jeden metr čtvereční bude 
činit 68 korun.

Běžný hrob v průměru za-
bírá tři metry čtvereční, což 
podle nového tarifu vychází 
na 204 korun ročně. Urnové 

místo má asi 
metr, majitel 

za něj tedy ročně zaplatí 68 
korun.

Nové ceny začnou platit 
od 1. dubna 2015. Do té doby 
si mohou lidé hrobová místa 
pře d p l a t i t  z a  s t á v a j í c í 
paušální ceny. Obvykle se 
hroby hradí na deset let, tak-
že pokud majitelé možnosti 
využijí, celou dekádu se jich 
zdražení nebude týkat. (tch)

AKTUÁLNĚ

Na Krymu se za rok, který uplynul od naší poslední návštěvy, hodně změnilo. 
Krym je už součástí Ruské federace, a tak je k návštěvě nutné pozvání. Naštěstí 
tady máme přítele, se kterým se známe 40 let, jeskyňáře Sašu Kozlova. Ten 
nám posílá jmenovité pozvání s hlavičkou své společnosti Onyxtur, a tak už 
nám nic nebrání po čtyřiapadesáté vyrazit do krasu a jeskyní Krymských hor. 
Tentokráte za bohumínské jeskyňáře jen ve dvojici Pepa Wagner a Pavel 
Kotrla. Naše hlavní letošní expedice nás čeká v zimě a jejím cílem je kras Kuby. 
Hlavním cílem na Krymu je natočit fi lm o jeskyni Mramornaja a také si ověřit, 
jaké budou podmínky pro naše výpravy v budoucnu.

Máme obavy jet na Krym přes celou 
válčící Ukrajinu autem, a tak volíme le-
teckou přepravu Praha-Moskva-Simfe-
ropol. Hned po příjezdu z letiště doma 
u Saši usedáme k večeři a při jídle a pivu 
nám spolu s ženou Irou povídají o veš-
kerém dění na Krymu. Příští den, v pon-
dělí ráno, vyjíždíme s novou týdenní 
osádkou obsluhy jeskyní na Čatyr Dag. 

Je tady nádherné podzimní počasí. Ba-
líme s Pavlem kamery a vyrážíme pořizo-
vat exteriérové záběry. Na návštěvu jes-
kyní přijíždějí první turisté. Většinou to 
jsou místní. Na Krymu je dnes totiž třetí 
den tatarského svátku Kurban Bairam. 
Další den vyrážíme s Pavlem natáčet do 
jeskyně Mramornaja. Natáčím celý den 
v části jeskyně, kde Saša normálně exkur-
ze turistů nepouští. Pouze výjimečně 
vzácnější návštěvy. Snaží se o maximální 
ochranu unikátní a překrásné výzdoby 
těchto jeskynních prostor. Všude nás do-

provází elektrikář Žeňa, kterého pověřil 
Saša, aby nám byl k ruce při instalaci 
a zapojování osvětlení. Konečně někdo, 
kdo se v elektrice opravdu vyzná. Ale je 
také pěkně vycepovaný Sašou. Pavlovi 
nedovolí ani připojit zásuvku do zástrčky, 
neboť za vše tady on odpovídá. Ale je fakt 
super a osvětlování opravdu klape.

Točíme v jeskyni až do večeře a brzy 
zjišťujeme, že jeskyně je sice krásná, ale 
těm prostorám něco chybí. Návštěvníci. 
Voláme Sašovi, aby nám jako kompars 
dal nějaké své holky. Třeba jeho prů-
vodkyně, kuchařky, barmanky... Saša 
s úsměvem praví, že nemá hezké »baby« 
ať si vezmeme jako kompars zítra ráno 
chlapy ze služby. Tak jo, ale vůbec tím 
nebyli nadšeni. 

Další den ráno, před otevřením jeskyně 
pro turisty, jde s námi jako kompars tro-
jice průvodců. A jako kompars sloužil 
i Pavel. Do oběda pokračujeme v natáčení 
v části jeskyně, která se jmenuje Tygrova 
chodba. Zde už nejsou tak veliké prostory, 
ale výzdoba je bohatá. Do této části Saša 
už turisty pouští, a tak se nám daří občas 
i nějakou exkurzi natočit, zvláště když jim 
Žeňa sdělí, že budou ve fi lmu pro National 
Geographic. Obědváme s personálem jes-
kyně a jediným chodem je bramboračka. 
Vracíme se do Tygrovy chodby a snažíme 
se co nejrychleji natáčení dokončit. Venku 
je krásné počasí, a tak chceme vyrazit na 
plato Čatyr Dagu natočit nějaké exteriéry. 

(Pokračování příště)

Seriál vyprávění bohumínských speleologů o zážitcích z letošní výpravy píše Josef Wagner

Krym 2014 (1)
Ďaďa Vasja (vlevo), nestor krymských speleo-
logů, a Saša Kozlov, speleolog, se kterým 
jsme absolvovali desítky společných expedic.

Foto: Orcus Bohumín
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Z Česka přes čtyři země a zase zpět
Třetí den nás vede do Silli-

anu, městečka s hradem, 
unikátním dřevěným krytým 
mostem a malebným ná-
městím. Pranýř na náměstí 
i římský milník jsou rychle 
zastíněny porcemi zmrzliny. 
Pak do autobusu a jedeme 
dál. Přejedeme řeku a jsme 
v Jižním Tyrolsku. Nad námi 
vápencové Dolomity, před 
námi horské jezero Pragser 
Wildsee. Nádherná příroda, 
davy turistů. Ještě nějakou 
dobrotu a rychle dál. Před 
námi je město Bruneck. Stře-
dověká architektura bez vel-
kého centrálního náměstí. 
Jen dvě souběžné ulice s krás-
ně opravenými domy. Nápisy 
jsou dvojjazyčné. Tím dru-
hým jazykem je italština, 
protože, i když se to nezdá, 
jsme v Itálii, která toto úze-
mí ovládla po první světové 
válce. I následující město má 
italské jméno. Je to Bressano-
ne, které známe pod původ-
ním německým jménem Bri-
xen. Tak tady »trpěl« s platem 
okresního hejtmana Karel 
Havlíček Borovský. Město má 

nádherně zachovalé historické 
jádro se zámkem a kostelem. 
Jdeme z centra kolem hotelu 
Elephant k domku, v němž 
Havlíček bydlel po příjezdu 
jeho ženy a dcery. Zatímco 
česká literatura uvádí, že zdej-
ší horské klima zkrátilo paní 
Havlíčkové život, v rakous-
kých průvodcích se píše, že jí 
život prodloužilo. Vše je rela-
tivní. Zpátky do hor. Projíždí-
me Brennerským průsmykem. 
Nejprve nahoře dálnicí, pak 

ale sjíždíme dolů do Brenne-
ru a míříme k místu dalšího 
noclehu. Bydlíme pod mos-
tem! Ubytovna je opravdu 
pod dálničním mostem jako 
všechny vesnice v údolí. Dál-
nice totiž stojí z větší části na 
pilotech a obrovskými mosty 
překonává hluboká horská 
údolí. Ten největší se jmenu-
je Europabrücke. 

(Pokračování příště)
Vladimír JEŘÁBEK

Z DENÍKU CESTOVATELŮ (2)

Bohumínští gymnazisté v Kostnici.  Foto: Gymnázium Bohumín

V dnešním díle seriálu si připomeneme jedno letošní výročí. Přesně před padesáti lety, 
v červnu 1964, byla uvedena do provozu nová spojnice ulic Čs. armády a Bezručovy. 
Pro stavbu se záhy vžilo označení »železárenský most«.

Předchůdkyní mostu byla 
ocelová lávka. Její první část, 
která měřila 38,5 metru, byla 
postavena v roce 1881. O de-
set let později ji bylo nutné 
prodloužit o dalších 29,3 
metru. Spojnice vznikla pro 
potřeby pracovníků železá-
ren, kteří pendlovali mezi 
fabrikou a rozrůstajícím se 
novým městem Šunychl–
Bohumín-nádraží. Lávka 
sloužila dlouhých osmdesát 
let, ale rozvoj železáren a stou-
pající počet zaměstnanců ji 
nakonec odsoudily k zániku.

Lávka byla úzká, takže ve 
špičkách při cestě do práce 
nebo naopak se před vstupem 
tvořily dlouhé fronty lidí.  
Dalším nedostatkem lávky 
bylo, že sloužila jen pěším. 
Auta, která mířila do továr-
ny, musela železnici překo-

návat oklikou po skřečoň-
ském mostě. 

Dny lávky byly sečteny 
a v dubnu 1961 se dělníci 
pustili do její demolice. Na 
uvolněném místě začal vyrůs-
tat klasický silniční nadjezd. 
Jeho stavba trvala tři roky. 
První auta vjela na nový most 
30. června 1964. (tch)

Bohumín na dobových fotografiích (23)
Demontáž lávky 

začala 17. dubna 1961.

Poslední svozy 
zeleného odpadu

Zahrádkářská sezona se 
chýlí ke konci a s ní končí 
i vývoz rostlinného odpadu, 
který zajišťuje BM servis. Po-
slední vývoz »popelnic« na 
zelený bioodpad proběhne 
14. listopadu. Lidé, kteří si 
tuto službu sjednali na dobu 
neurčitou, si přes zimu mo-
hou nádoby ponechat. Pokud 
je nemají kam dát, lze nádoby 
po dohodě s BM servisem 
uskladnit v jejich areálu. 
Domkaři se smlouvou na 
dobu určitou, jednoroční, ná-
doby bez výjimky odevzdávají.

Letos BM servis rozmístil 
po městě také velké kontej-
nery na rostlinné zbytky. Ty 
byly veřejné, mohl je využí-
vat každý. „Šlo o letošní no-
vinku, testovali jsme, zda se 
osvědčí. Kontejnery o objemu 
1 100 litrů stály na šestadva-
ceti vybraných stanovištích, 
většinou v blízkosti nádob na 
separovaný odpad,“ ozřejmi-
la Šárka Plutová z odboru 
životního prostředí a služeb. 
Na stanovištích budou stát 
až do konce listopadu.  (tch)
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Práce ve výborech a komisích 
nesmí být jen „na oko“…

Nastal čas, kdy politické strany a hnutí předkládají radě města 
a zastupitelstvu města své zástupce do jednotlivých komisí a výborů. 
Prvně se sluší poděkovat panu starostovi, že do činností komisí 

a výborů se opětovně budou moci zapojit rovněž i zástupci jiných politických 
subjektů, než jen zástupci z řad vítěze voleb. NEZÁVISLÍ jsou přesvědčeni, že toto 
rozhodnutí současného vedení města je pro město nejen tím správným, ale také 
i logickým rozhodnutím. 

To hlavně proto, že vítěze 
voleb skutečně podpořilo jen 
kolem 18 % voličů z celkové-
ho počtu 100 % možných 
voličů žijících v našem měs-
tě. Nejen obecně, ale také 
v souvislosti s tímto výsled-
kem a zejména pak ve vazbě 
k velkému rozsahu rozhodo-
vacích pravomocí a odpověd-
nosti za vedení města, včetně 
správy nemalého majetku, 
bychom pak nejspíš měli 
přemýšlet hlavně o možnos-

tech mnohem větší kontroly 
jednobarevných vlád ze stra-
ny opozice. NEZÁVISLÍ se 
proto domnívají, že tento 
volební výsledek – tzn. man-
dát vítězi vládnout zcela sám, 
by ani nejspíš neměl být až 
tak silným argumentem, jak 
je zatímně deklarováno.

Komise, výbory musí být 
nejen politicky, ale také per-
sonálně vyvážené. Komise, 
výbory se musí skládat z lidí 
nejen rozdílných názorů, ale 

hlavně s určitou odborností 
či životní zkušeností, tak aby 
komise či výbory skutečně 
tvořily efektivní poradní or-
gány rady nebo zastupitel-
stva města. 

NEZÁVISLÍ mají s činnos-
tí některých komisí již také 
svou zkušenost. Myslíme si, 
že máme jen dvě možnosti. 
Buďto budou komise a výbo-
ry nejen tvůrčími, ale hlavně 
poradními orgány městské 
rady a zastupitelstva města 

nebo to mohou být jen sku-
pinky lidí, kteří se v určitém 
období potkají u kávy, vy-
slechnou zprávu svého před-
sedy nebo úředníka, případ-
ně shlédnou mnohdy jen 
oprášenou prezentaci. My si 
stále myslíme, že zde máme 
i mnoho problémů, které je 
potřeba řešit neprodleně. 
Jedním z míst, kde toto bude 
možné, jsou právě komise 
a výbory. Bez ohledu na spe-
cifi ka výborů, jsme přesvěd-
čeni, že je víc než nutné ne-
jen jasněji definovat náplň 
práce a organizaci těchto 
orgánů, ale také zlepšit kva-
litu práce, zejména v komisi 
bezpečnostní, sociální, komi-
si pro výchovu a vzdělávání, 
majetkové komisi, bytové 
komisi, komisi pro občanské 
záležitosti a komisi pro územ-
ní rozvoj. Rezervy rovněž 
spatřujeme v práci komise 
pro rozvoj městských částí.
Martin SCHUBERT, hnutí Nezávislí

fb: nezprobohumin

Voličům TOP 09 a KDU-ČSL
Vážení občané Bohumína,
chtěl bych Vám poděkovat za vaše 
hlasy pro koalici TOP 09 a KDU-ČSL 
v podzimních komunálních volbách.

Důvěra těch, kteří dali hlas 
pro společný tým TOP 09 
a KDU-ČSL, znamená pro 
nás splnit závazek. Tak, jak 
jsme jej před volbami stano-
vili ve společném volebním 
programu.

Neusilujeme o popularitu 
za každou cenu a už vůbec ne 
za cenu nereálných předvo-
lebních slibů. Hlasování 
z jednání zastupitelstva jsou 
veřejná, máte tedy možnost 
přímo sledovat naše konání 

a plnění 
volební-
ho  pro-
g r a m u . 
Pracovat 
budeme usilovně a čestně 
a zájem občanů bude pro nás 
vždy na prvním místě. 

Letos nám dali nejvíce hla-
sů voliči ve Starém Bohumíně 
a Šunychlu a já bych jim za to 
rád ještě jednou poděkoval.

Za koalici TOP 09 a KDU-ČSL 
Ing. Tomáš FODOR

Senior slevenky pod křídly kraje
Senior slevenka, ojedinělý projekt přinášející úspory 
starším lidem, získal významného partnera. Nositelem 
projektu se stal Moravskoslezský kraj, záštitu nad ním 

převzal náměstek hejtmana Svatomír Recman.

„Partnerství kraje má pro 
Senior slevenku zásadní vý-
znam. Lepšího partnera pro-
jekt získat nemohl. Vedení 
kraje ukazuje, že myslí na 
starší občany, zabývá se 
stárnutím populace a pama-
tuje také na aktuální trendy 
v aktivitách seniorů,“ řekl au-
tor projektu Ivan Sekanina.

Senior slevenka nabízí li-
dem od 55 let a držitelům 
průkazu ZTP/P systém slev 
a výhod z mnoha oblastí. 
Zejména jde o zdravotnictví, 
lázeňství, lékárny, služby, uby-
tování, stravování, cestování, 
kulturu, sport a volný čas.

Slevenka ve formě karty 
stojí 100 korun (pro ZTP/P 
30 korun) a platí do konce 
roku 2015. Prodává se v osm-
nácti městech v kraji. Koupit 
ji většinou lze v městských 
nebo turistických informač-

ních centrech. Nyní slevenka 
zastřešuje už na čtyři sta po-
skytovatelů. Podrobnosti jsou 
na www.seniorslevenka.cz.

V Bohumíně se slevenka 
prodává na čtyřech místech 
a výhody karty pravidelně 
využívají například členové 
senior klubu. „Karta se nám 
už několikrát zaplatila. Byli 
jsme na zámku, chodíme 
pravidelně ke kadeřnici, na 
masáže, pedikúru, kosmetiku 
a všechno se Senior sleven-
kou,“ pochvaluje si Hana 
Práglová, předsedkyně Seni-
or klubu Bohumín, který sle-
venku také nabízí. V Bohu-
míně je dále v prodeji v info -
centru městského úřadu, 
provozovně Wellness pedi-
kúra Papiorková v Šunychel-
ské ulici a Kosmetickém 
salónu Renata Le Syová ve 
Starém Bohumíně.  (ise)

Angličtina s rodilým mluvčím
Od listopadu po zbytek školního roku se žáci základní školy 

ČSA v některých hodinách anglického jazyka česky už nedo-
mluví. Cizí jazyk bude vyučovat rodilý mluvčí. Škola se zapo-
jila do projektu »Rodilí mluvčí do škol«, který si klade za cíl 
zvyšovat jazykové vybavení žáků základních škol. 

„Projekt, na kterém se podílí jazyková škola Hello, fi nancu-
je Evropský sociální fond. Zpočátku bude rodilý mluvčí dochá-
zet pravidelně na hodinu týdně pouze do 8. a 9. tříd, později 
se zapojí do hodin angličtiny i ostatních ročníků,“ uvedl ředitel 
školy Adrian Kuder. Škola praktikuje výuku cizích jazyků od 
3. třídy. Děti se učí povinně angličtinu a vybírají si také 
z němčiny a ruštiny. Prvňáčci mohou mít angličtinu už v prv-
ní třídě jako nepovinný předmět.  (luk)

Připravuje se první ročník Bohu-
mínské tenisové ligy pro čtyřhry družstev. Družstva musí mít 
minimálně čtyři hráče. Zájemci se mohou hlásit na  608 884 
891 nebo e-mailem sbogumski@seznam.cz.  (sbo)

Tenisové čtyřhry
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Vážení spoluobčané, 
3. listopadu proběhlo ustavující zastupitelstvo města. 
Skončilo tak minulé volební období a pouštíme se 
společně do další práce. Dovolte mi, abych vám ještě 
jednou poděkoval za výraznou podporu celého týmu 
sociální demokracie. Vždyť i náš poslední kandidát 
obdržel téměř třikrát více hlasů než zvolení kandidáti 
dalších stran v pořadí. 

Ve třiadvacetičlenném za-
stupitelstvu budeme zastou-
peni čtrnácti zastupiteli. To je 
výrazná většina, ale zároveň 
velký závazek a zodpověd-
nost.  Jsme povinni realizovat 
náš propracovaný volební 
program a 55 konkrétních zá-
vazků, které jsme voličům 
dali. Pokud samozřejmě od 
zastupitelů jiných stran zazní 
i další dobré návrhy, rádi je 
podpoříme. Musí však být re-
álné, rozpočtově odpovědné 
a spravedlivé.

Proč o tom píšu? Ve voleb-
ních programech stran totiž 
zazněly někdy naprosto nereál-

né a neuskutečnitelné sliby. 
Jistě to nemusel být zlý úmysl, 
jen neznalost či nedostatek 
zkušeností. Ale to si jistě na 
jednáních zastupitelstva či 
v pracovních komisích vysvět-
líme a budeme napříč stranami 
pracovat pro občany města. 
Jsem o tom naprosto přesvěd-
čen. Vždy tomu tak bylo, v před-
volební kampani to občas za-
skřípalo, ale pak se čtyři roky 
pracovalo a nepoznali byste, 
kdo je z které strany. V Bohu-
míně se nepolitikařilo a věřím, 
že tomu tak bude i nadále.

I v minulosti jsme do ko-
misí a pracovních výborů 

zapojili i zástupce nezvole-
ných kandidujících stran 
a občany, kteří měli o práci 
pro město zájem. Bude tomu 
tak i v tomto období. 

Neseme-li plnou zodpo-
vědnost za výsledky práce 
zastupitelstva, pak je ovšem 
také zcela logické, aby opera-
tivní rozhodnutí a přípravu 
materiálů pro jednání zastu-
pitelstva zajišťovala rada slo-
žená z našich zástupců.

Vážení zastupitelé všech 
politických stran zvolených 
do zastupitelstva, těším se na 
spolupráci, na dobré návrhy, 
na plodnou diskuzi na jedná-
ních a na slušnost a korektní 
přístup. Bohumín to potřebu-
je, aby byl výjimkou v okol- 
ním rozhádaném světě a mohl 
tak v konkurenci co nejlépe 
uspět. Zároveň aby mohl 
dobře spolupracovat s okol-
ními obcemi na tom, co náš 
region potřebuje.

Petr VÍCHA, starosta města

Představujeme novou zastupitelku:
ELIŠKA DENDISOVÁ

V Bohumíně jsem prožila své 
dětství a žiji zde dodnes. 

Jelikož cítím potřebu 
pomáhat, působím také 

jako dobrovolník 
v ostravské nemocnici, kde 
jsem zapojena v projektu 

»Čteme dětem«.

Jaké vidíte vaše budoucí 
kroky zastupitele?

S přihlédnutím k volebním 
výsledkům, které Hnutí Ano 
2011 Bohumín respektuje, 
slabé účasti voličů, ale také 
vzhledem k vyjádření pana 

starosty, že vedení a rada měs-
ta zůstane beze změn, máme 
v zastupitelstvu omezené pra-
vomoci a možnosti. Není to 
výmluva, pouze nemáme po-
třebnou sílu a pavučina dva-
cetileté vládnoucí strany je 
tak velká, že prosadit všechny 
body našeho volebního pro-
gramu bude v zastupitelstvu 
problematické. Přes to všech-
no jsme tady pro všechny 
slušné a poctivé občany Bo-
humína a budeme prosazovat 
jejich zájmy a potřeby. Pro 
mne samotnou je to nová role. 
Kandidovala jsem na desátém 
místě, abych pomohla a pod-
pořila hnutí ANO. Netoužila 
jsem po pozici či funkci a je to 
pro mne nečekané. Vážím si 
však toho, že mi mandát dali 
sami voliči svými preferenč-
ními hlasy a budu se snažit je 
nezklamat.

Na jakou oblast se chcete ve 
městě zaměřit především?

Vzhledem k mé dosavadní 
praxi, bych se ráda zaměřila 
na oblast školství, mládeže, 
mladých rodin a s tím spoje-
nou otázku výchovy dětí a pro-
blémy s gramotností. Ze zku-
šenosti vím, že je problém se 
začleněním dětí mladších 3 
let do mateřských škol, a pro-
to bychom rádi zřídili cenově 
dostupné jesle. Chceme pro-
sadit změnu v procesu přijí-
mání dětí do mateřských škol 
a zavést elektronický systém 
přihlášení a evidence dětí. 
Chtěla bych se zasadit o pro-
dloužení pracovní doby v ur-
čených mateřinkách pro rodi-
če pracující ve 12 hodinových 
směnách. Ráda podám po-
mocnou ruku všem, kteří o to 
budou stát.

Co si myslíte, že naše město 

nejvíce trápí a jak to chcete 

řešit?

V současné době začínáme a 
náš základní úkol a cíl je podle 
mého názoru důkladně zma-
povat potřeby občanů města 
Bohumína. Budeme zjišťovat 
co lidi chtějí, chceme vědět co 
je trápí a budeme rádi, když 
nám to řeknou či napíšou. 
K tomuto účelu jsem dala pod-
nět na zřízení kontaktního 
místa – kavárny, kde se budou 
moci všichni občané města, 
třeba u dobré kávy, svobodně 
vyjádřit. Chceme být s občany 
neustále v kontaktu.

Budete se hlásit do nějaké 

z městských komisí, 

případně jaké a proč?

Jsem učitelka, proto vidím 
svůj přínos v komisi výchovy a 
vzdělávání. Řešení problémů 
rodičů a jejich dětí, požadavky 
zaměstnanců školských zařízení 
města a další, to budou úkoly, 
které se budou v komisi řešit.

42 let, vdaná, dvě děti, učitelka mateřské školy Fitškolka

Fb: Ano, jsme v Bohumíně  www.bohumin.anobudelip.cz  

Hledáme posily!
Chcete se i Vy podílet 

na rozvoji a směřování 
města? Je Vám sympa-
tická naše filozofie? 
Patříte k sympatizantům 
sociální demokracie?

Stačí tak málo, a můžete se 
stát členem našeho úspěšné-
ho týmu.

Kontaktujte nás emailem 
na adrese cssdbohumin@
seznam.cz anebo se rovnou 
přijďte podívat na schůzi 
naší  místní  organizace 
ČSSD, která proběhne 24. 
listopadu 2014 od 17 hodin 
v Gastrocentru MIGO v Šu-
nychlu.

Stojíme o Vás a Váš názor!

Web: www.cssd-bohumin.cz
Facebook: www.facebook.
com/CSSDBohumin

výbor MO ČSSD Bohumín

Reálné návrhy, které prospějí městu 
a občanům, mají u nás vždy zelenou

P
O

L
IT
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A



16   S P O L E Č E N S K Á  K R O N I K A

S největší láskou, 
co v srdci máme, 

stále na tebe vzpomínáme.

2. listopadu 
jsme si připomněli 

15. výročí úmrtí 
naší drahé 

maminky, babičky 
a prababičky, 

paní Jany SOLICHOVÉ 
ze Skřečoně.


S láskou a úctou vzpomíná 

celá rodina.

VZPOMÍNKY

Měl jsi nás rád, 
chtěl jsi žít. 

Přišla nemoc zlá, 
musel jsi odejít.

4. listopadu 
jsme vzpomněli 

19. výročí 
úmrtí

pana Pavla GREGORČÍKA.


Kdo jste ho znali, 

vzpomeňte s námi.

Manželka Jana s rodinou.

Naposledy jsme se rozloučili
Bugdolová Otilie * 1921 ze Starého 

Bohumína  Wilkusová Eliška * 1932 
z Nového Bohumína  Chmielová Vlasta 
* 1928 ze Starého Bohumína  Školníková 
Marie * 1938 z Nového Bohumína  
Sedláčková Helena * 1952 ze Skřečoně 
 Zámečníková Josefa * 1942 z Nového 
Bohumína  Rabiec Rudolf * 1939 z No-
vého Bohumína  Karwaczyk Emil * 
1941 z Nového Bohumína  Tatarčíková 
Marie * 1939 z Nového Bohumína  
Hanusek Bedřich * 1943 ze Skřečoně 
 Střádalová Natálie * 1924 z Nového 
Bohumína  Kobosil Ladislav * 1948 
z Nového Bohumína  Henychová Marie 
* 1917 z Nového Bohumína  Zdařil Jan 

* 1922 z Nového Bohumína 
 Klepková Štěpánka * 1920 z Nového 
Bohumína  Dvořák Karel * 1933 z No-
vého Bohumína  Burian Leo * 1929 
z Nového Bohumína  Hanauska Erich 
* 1929 z Pudlova  Glac Miroslav * 1934 
ze Skřečoně  Glód Bruno * 1933 z No-
vého Bohumína  Kačmarčík Milan * 
1954 z Nového Bohumína  Gurecká 
Lidie * 1941 ze Skřečoně  Vrána La-
dislav * 1954 z Nového Bohumína  
Lidmilová Helga * 1940 z Nového Bohu-
mína  Vrzalovská Štefánia * 1941 ze 
Záblatí  Krochmalná Marie * 1917 
z Nového Bohumína.

(mat)

Své »ano« si řekli 
Jan Plucar z Orlové a Barbora 
Šustková ze Starého Jičína
Adam Kopásek z Bohumína 
a Markéta Vronková z Dětmarovic
Marek Dvořák z Bohumína a Michaela 
Vilhelmová z Orlové
Pavel Mirga z Bohumína a Sabrina 
Bugyiová ze Studénky
Milan Honkyš a Denisa Konešová, 
oba z Bohumína
David Szmeja z Karviné a Lucie 
Czyžová z Českého Těšína
Adam Bacík a Martina Kozurková, oba 
z Bohumína (mat)

BLAHOPŘÁNÍ

Věk není to, 
v čem poznává se stáří, 

když oči věčným mládím září 
a když se srdce umí pousmát, 
tak ten věk není vůbec znát.

5. listopadu oslavil 
své 65. narozeniny

pan Václav 
SKUPIEŇ.

Vše nejlepší, hodně síly a zdraví 
ti ze srdce přejí dcera Renáta 

s přítelem, snacha Karla a vnoučata 
Jakub, Petra a Michaela.

Zemřel Břetislav Kačmařík
27. října zemřel ve věku 73 let 
pan Břetislav Kačmařík, dlou-
holetý čelný představitel města 
Bohumína. 

Zastával post předsedy i místo-
předsedy bývalého městského národ- 
ního výboru. Pamatujeme si ho jako 
pracovitého, slušného a vyrovnaného 
člověka, který uměl svou rozvážností 
uklidnit i vypjaté situace. Měl rovněž 

vztah ke sportu, který ve městě, byť v něm již nebydlel, až 
do letoška sponzoroval. Vyjadřujeme upřímnou soustrast 
jeho manželce a celé rodině.   redakce

Pomoc obětem 
domácího násilí
Intervenční centra (IC) zajišťují pomoc obětem domácího 
násilí. Hlavním úkolem IC je poskytnout ohroženým 
psychologickou, právní a sociální podporu. Na Karvinsku 
tuto službu zajišťuje Intervenční centrum Slezské 
diakonie v Havířově.

Služby IC Havířov jsou 
bezplatné, anonymní, dis-
krétní a dobrovolné. Mezi 
jeho základní činnosti patří 
konzultace (telefonické, osobní, 
e-mailem či dopisem), v ne-

příznivé situaci vyjíždějí pra-
covníci k osobní konzultaci 
i do vzdálenějších lokalit. 
Poskytnutí sociálního a práv-
ního poradenství, pomoc při 
vypracování písemných žá-
dostí a podání (žádosti, žalo-
by a návrhy před běžných 
opatřené) souvisejících s do-
mácím násilím.  

Intervenční centrum Haví-
řov sídlí v Opletalově ulici 
4/607 (vedle krytého bazénu).  
Telefon 596 611 239, 739 
500 634, e-mail: ic.havirov@
slezskadiakonie.cz.  (red)

Grog ve »slavíkovi«
Bohumínská rocková kapela Grog letos 

oslavila 20. výročí a znovu usiluje o hlasy fa-
noušků. Grog mohou podpořit v anketě Český 
slavík Mattoni 2014. Hlasovat lze SMS zprávou 
(pouze jedna SMS z každého telefonu) ve tva-
ru SLAVICI 9 GROG na číslo 736 373 737 

nebo na internetu (slavikmattoni.seznam.cz). 
Hlasující se takto zároveň dostává do sloso-
vání a může vyhrát letecký zájezd na Menor-
cu. Hlasování probíhá do 23. listopadu.

„Předem děkujeme fanouškům za podporu, 
každoročně si jí moc vážíme,“ vzkázal za ka-
pelu Grog Martin Sitek. Loni kapela dostala 
330 hlasů a skončila na 73. místě. (luk)
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REALITY

● Prodám družst. byt 
1+1.  723 550 090.
●  Prodám 2+1 a 3+1 

v centru.  602 592 967.
● Prodám nebo prona-

jmu druž. byt 2+1 se 2 bal-
kóny v nízké zástavbě u nám. 
Budoucnosti. Byt je po celko-
vé rekonstrukci, vč. plovou-
cích podlah, vestavěné skří-
ně, kuchyně na míru s vesta-
věnými spotřebiči, koupelna 
+ WC – dlažba. Je ihned 
k dispozici a nastěhování.  
776 084 481.
● Pronajmu byt 1+1 po-

blíž centra, polozařízený.  
739 212 406.
● Pronajmu byt 1+1, 

blízko centra, cena 4.500 Kč 
+ el., plyn. Kauce podmín-
kou.  721 998 758, 553 
773 297.
● Prodám družstevní 

byt 1+1.  721 436 332,  
721 998 758.
● Dlouhodobě prona-

jmu družstevní byt 1+1 
50 m2. Nájem 3.000 Kč mě-

SLUŽBY

● Hloubkové čištění ko-
berců, sedacích souprav, 
rohových lavic, židlí, interié-
ru aut, technikou Kärcher. 
www.cistyautointerier.cz  
724 088 643. 
● Podlahářství DV Flo-

oR. Více na www.dvfloor.cz. 
 604 265 861.
● NEPEČTE-NAPEČU 

VÁM! Cukroví, dorty, po 
celý rok. Super kvalita i cena. 
 737 856 868.

INZERCE
síčně. Elektřina, plyn na 
vlastní smlouvu.  731 025 
011,  e-mai l :  Paja357@
seznam.cz.
● Vyměním hezký byt 

4+1 ve 3. poschodí v nízké 
zástavbě za byt 2+1 nebo 
3+1.  605 534 248.

RŮZNÉ

● Prodej medu z Jese-
níků, včelařských a rybář-
ských potřeb v obchůdku 
U Luďky ve Skřečoni.  776 
684 719.
● Kanadské krůty na 

chov i vykrmené po tel. 
domluvě.  776 171 452.
● Koupím starou vzdu-

chovku i poškozenou a sta-
rý trezor.  604 107 708.
● Koupím starou mo-

torku – Jawa, Bizon i jiné 
značky, také mopedy a Pio-
nýry, vozík Pav-40, sidecar 
Velorex, vše v jakémkoli sta-
vu, i bez dokladů, i přilby.  
604 107 708.
● Koupím lucerničky – 

světlušky, i poškozené, 
a různé staré vánoční ozdo-
by.  604 107 708.

Prodejna pečiva
VESTIBUL VLAKOVÉHO NÁDRAŽÍ

Svinovská pekárna Zdeňky Do-
stálové:  koláče (dosud v prode-
ji na farmářských trzích)  8 druhů 
koláčů, mini koláčů a dalších 
dobrot (dle poptávky)  10 druhů 
vánočního cukroví (na objednávku)

Radvanická pekárna:  denně 
čerstvý chléb a pečivo

Otevírací doba: pondělí až pátek
5.00 – 11.00 a 13.00 – 16.30 hod.

Těšíme se na vás.

Tepelná izolace 
i bezpečnost
Zateplování rodinných 
i bytových domů zažívá 
v posledních letech boom. 
Důvodem jsou nejen 
přísné požadavky Bruselu 
na energetickou nároč-
nost bydlení, pomoc 
podpůrných programů 
jako Zelená úsporám a 
Nová zelená úsporám, ale 
také snaha samotných 
majitelů domů či bytů 
ušetřit za vytápění. 

Právě na topení či chlazení 
padne největší díl energie 
spotřebované v bytových ob-
jektech, a to více než sedm-
desát procent. Spolu s důra-
zem na úspory energií je 
však třeba při výběru zatep-
lení hledět i na další atribut 
– vlastní bezpečnost samot-
ného stavebního materiálu. 

Pořízení hasicího přístroje 
a hlásiče kouře je od roku 
2008 povinné pro majitele 
všech nových domů a nově 
zrekonstruovaných obydlí. 
Spolu s aktivní protipožární 
ochranou je však třeba mys-
let i na tu pasivní, jež zamezí 
vzniku požáru nebo jeho ší-
ření. V tom může účinně po-
moci i vhodně zvolená tepel-
ná izolace. Výborné řešení 
nabízí například kamenná 
vlna Rockwool, která patří 
do kategorie nehořlavých 
stavebních izolací označe-
ných jako Eurotřída A1, což 
je maximum v dané oblasti. 

Sylvia KOVALČÍKOVÁ, 
Rockwool

Vhodně zvolená tepelná izolace za-
mezí vzniku požáru nebo jeho šíření. 
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� FAJÁNS NAPADAT KROKOVA
DCERA

SETINY
HEKTARU SÁZENKA � PŘÍRODNÍ

MUZEUM

DOLNÍ
KONČE-

TINA

STŘEDOVÁ
PŘÍMKA

JEDEN
Z PRSTŮ � ZAČOUDIT

JMÉNO
PLOŠI-
NÁŘE

OLSENA

ZNAČKA
BERYLLIA OJEZDIT

FRAN-
COUZSKÝ

HEREC

TVRDĚ
PRACOVAT

SVÁZANÉ
OBILÍ

VRCH NAD
NITROU

STARŠÍ
ZNAČKA

POČÍTAČŮ

ŽACÍ
NÁSTROJ
ÚSPĚCH

ŘADY
STROMŮ
ETYLEN

ZAČÁTEK
TAJENKY

NÁZEV
NOSOVKY
ZNAČKA
STOKU

JAPON-
SKÉ SOU-
OSTROVÍ

CIZÍ ŽEN.
JMÉNO
OŠÁLITI

PODNIK
V HLINSKU

STOVKA
SILNIC

10x10
BÍLKO-
VINNÝ

HORMON

ČÍNSKÉ
ŽENSKÉ
JMÉNO

OTÁZKA
(ZAST.)

SPZ OLO-
MOUCE

SLÍT
ZNAČKA
SELENU

JIHO-
AMERICKÝ

INDIÁN

VELIKÉ
KRAJÍCE
CHLEBA

DOMÁCKY
IVO

NEDODĚ-
LEK

MILOSTNĚ
TOUŽIT

CHORVAT.
SÍDLO
VĚDA

DOMÁCKY
ALBERT

ZÁPASIŠTĚ

PAŘIT
NETEČNÝ

PLYN
ŘÍMSKÝCH

450

FRANC.
DADAISTA
ZNAČKA

KILOMETRU

ZNAČKA
ASTATU

ÚDOLÍ
(BÁS.)
NEŽLI

POLNÍ
PLEVEL

SLAVIČÍ
CITOSL.
POLÉVK.

KNEDLÍČEK

SLOVEN.
HOKEJISTA
INIC. BÁS.
ZAHULA

� PANEN-
KOVY

INICIÁLY

KONEC
TAJENKY
TU MÁŠ

JMÉNO
NAŠÍ

PRVNÍ SU-
PERSTAR

PARAFIN ODLIŠNĚ

HUSTÝ
TRÁVNÍK SPISY EMBLÉMY

ANGLICKÉ PŘÍSLOVÍ POMŮCKA: DJZ, LAMÁKY, NIN, OKI. 

Shakespeare slovem i obrazem
Salon Maryška patřil 24. října žákům. Sdružení Maryška 
a Klub u létající ryby pro ně zorganizovaly komponovaný 
program »Shakespeare - slovem i obrazem«. Pozvání do 
salonu přijaly dvě deváté třídy Masarykovy školy a jedna 
třída gymnázia. 

Program vycházel z výsta-
vy obrazů ostravské malířky 
Mileny Kantorové, inspiro-
vaných sonety anglického 
dramatika Williama Shake-
speara. Školáci s jeho dílem 
pracovali interaktivní for-
mou. Například podle uká-
zek sonetů tipovali, který 
z nich ztvárnila malířka na 
některém z dvaatřiceti v Bo-
humíně vystavovaných vel-
koplošných obrazů.

„Pozvali jsme si interprety 
ze Základní umělecké školy 
Karviná, kteří sonety před-
nášeli. Dramatickou část 
jsme propojili s prohlídkou 
obrazů a výkladem autorky,“ 
popsala Kamila Smigová, 
předsedkyně Maryšky. Kar-
vinské studenty vede učitelka 
Lucie Semančíková z Bohu-
mína. V programu vystoupili 

Daniela Walová a Marcel 
Polách, kteří v dobových 
kostýmech ztvárnili postavy 
například ze hry Zkrocení zlé 
ženy.  Text a foto: Lukáš KANIA

Beseda s lékařkou 
a posezení při svíčkách
Pozvání sdružení Profi t12 do »křesla pro hosta« přijala 
primářka radiodiagnostického oddělení bohumínské 
nemocnice Radmila Prášková. Zodpovídala s přehledem 
otázku za otázkou a slíbila, že příště zase ráda přijde 

a prozradí i něco z osobního života.

Ve druhé části programu 
»O svíčkách při svíčkách« nám  
Monika Varmužová představi-
la hity letošního roku a večer 
ubíhal při nekonečném prohlí-
žení a očuchávání všech tvarů 
a vůní. Svíčky, svícny i vonné 
tyčinky se tak líbily, že si je ně-
kteří zakoupili pro sebe či své 
milé k blížícím se Vánocům. 

Vánoční ozdůbky, přáníčka 
či jiné drobnosti se mohou 
zájemci naučit vyrábět také 
každé úterý od 14 do 18 hodin 
v pravidelných dílničkách. 
Materiál je vždy k zakoupení 
na místě v klubovně v Mírové 
ulici (bývalá kotelna). Přijít 
může každý, nezáleží na člen-
ství nebo věku.  

Zdenka CICHÁ

Do klubovny sdružení tentokrát 
zavítala primářka Radmila Prášková.

Foto: Profi t12
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KAM V BOHUMÍNĚ? KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ 

DĚNÍ VE MĚSTĚ OD 6. DO 22. LISTOPADU

É 

U

K3 BOHUMÍN

Studentská 781, www.k3bohumin.cz, 

k3@k3bohumin.cz, 596 012 124 

 ● 8.11. v 9–18.15 hodin ESOTERICKÝ FESTIVAL. Před-
nášky v kinosále a prodej esoterického zboží ve foyer 
kina. Jedna přednáška 60 Kč, celodenní vstup 150 Kč.

PRO DĚTI
 ● 20.11. v 9.30 hodin PROMÍTÁNÍ PRO MAMINKY 

S DĚTMI. Kreslené pohádky na plátně, hraní na pó-
diu. Sál kina, 20 Kč.

 ● 23.11. v 16 hodin SINDIBÁD MOŘEPLAVEC. Pří-
běh na motivy Pohádek z tisíce a jedné noci. Hraje 
divadlo Scéna Zlín. Sál kina, 80 Kč.

HUDBA
 ● 20.11. v 18 hodin PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT 

JIŘÍHO ZMOŽKA. Vystoupí s manželkou Marcelou 
a dcerou Kristou. Sál kina.

 ● 21.11. v 16 hodin BOHUMÍNSKÁ SUPERSTAR 
2014. IV. ročník pěvecké soutěže pro žáky základních 
a středních škol. Sál kina.

 ● 24.11. v 19 hodin SCREAMERS – TYJÁTR. Před-
stavení travesti skupiny Screamers. Sál kina.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN

www.k3bohumin.cz, 596 012 203

knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

AKCE PRO DĚTI probíhají v dětském oddělení 
knihovny, není-li uvedeno jinak

 ● 10.11. až 14.11. ve 13–17 hodin DRACI V KVĚTI-
NÁČI. Výtvarná dílna: Veselé zápichy do květináče.

 ● 18.11. až 21.11. ve 13–17 hodin (mimo středu) 
PLACKY PRO RADOST. Výtvarná dílna: Vlastní mag-
nety, 20 Kč/ks.

 ● 20.11. v 9.30–12 a 13–17 hodin BOBEŠ V KNI- 
HOVNĚ. Výtvarná dílna knihovny a CMR Bobeš: 
Zvířátka z plastelíny.

 ● 21.11. ve 14 hodin PŘEDVÁNOČNÍ FOCENÍ. 
Focení dětí s vánoční tématikou. Rezervace u knihov-
nice dětského oddělení.

KINO K3 BOHUMÍN  

On-line rezervace vstupenek na webu 
www.k3bohumin.cz..

 ● 6.11. a 7.11. v 19 hodin POHÁDKÁŘ. Film Česko 
(Romantický), 2014, přístupný od 15 let, 90 minut, 
140 Kč.

 ● 8.11. ve 20 hodin a 9.11. v 19 hodin INTERSTEL- 
LAR. Film USA , Velká Británie (Sci-fi  (Mysteriózní), 
2014, 169 minut.

 ● 9.11. v 10 hodin VČELKA MÁJA. Animovaný fi lm 
Austrálie, Německo, 2014, dabing, přístupný, 79 mi-
nut, 120 Kč.

 ● 9.11. v 16 hodin VČELKA MÁJA. Animovaný fi lm 
Austrálie, Německo, 2014, 3D, dabing, přístupný, 
88 minut, 150 Kč.

 ● 12.11. v 9 hodin 10 PRAVIDEL JAK SBALIT HOLKU. 
Film Česko (Komedie), 2014, přístupný, 100 min., 50 Kč.

 ● 13.11. a 14.11. v 19 hodin JESSABELLE. Film USA 
(Horor) , 2014, titulky, přístupný od 15 let, 90 min., 110 Kč.

 ● 14.11. v 16 hodin JAK VYCVIČIT DRAKA 2. Ani-

movaný fi lm USA (Dobrodružný / Komedie), 2014, 
dabing, přístupný, 105 minut, 90 Kč.

 ● 15.11. v 16 hodin MAGICKÉ STŘÍBRO – HLEDÁNÍ 
KOUZELNÉHO ROHU. Film Norsko (Rodinný), 2011, 
3D, dabing,  84 minut, 140 Kč.

 ● 15.11. v 19 hodin BOJ SNĚŽNÉHO PLUHU S MA-
FIÍ. Film Norsko (Krimi komedie), 2014, titulky, pří-
stupný od 15 let, 115 minut, 90 Kč.

 ● 16.11. v 10 hodin SCOOBY DOO A VLKODLACI. 
Animovaný film USA (Pro děti), 2013, dabing, pří-
stupný, 54 minut, 20 Kč.

 ● 16.11. v 16 hodin MRTVÁ NEVĚSTA TIMA BUR-
TONA. Animovaný fi lm VB, USA (Romantický / Muzi-
kál), 2005, dabing, přístupný, 74 minut, 20 Kč.

 ● 16.11. a 17.11. v 19 hodin POHÁDKÁŘ. Film Čes-
ko (Romantický), 2014, přístupný od 15 let, 90 minut, 
130 Kč.

 ● 17.11. v 16 hodin 7 TRPASLÍKŮ. Animovaný fi lm 
Německo (Pohádka), 2014, 3D, dabing, přístupný, 
88 minut, 130 Kč.

 ● 22.11. a 23.11. v 19 hodin HUNGER GAMES: 
SÍLA VZDORU 1. ČÁST. Film USA (Sci-fi  / Thriller), 
2014, titulky, přístupný od 12 let, 125 minut, 120 Kč.

 ● 23.11. v 10 hodin VČELKA MÁJA. Animovaný 
fi lm Austrálie, Německo, 2014, dabing, přístupný, 79 
minut, 100 Kč.

SDRUŽENÍ MARYŠKA 

OS Maryška, nám. TGM, www.maryska.cz, 

info@maryska.cz, 776 577 722

 ● 10.11. v 18 hodin LOMŇANSKÁ KRAJINA. Verni-
sáž výstavy fotografi í Ladislava Pekárka a Vlastimila 
Kanioka. Výstava bude k vidění až do prosince.

 ● 20.11. v 19 hodin PETR, OTA A JEJICH HOSTÉ. 
Koncert Petra Rímského, Oty Maňáka a hostů, 150 Kč.

 ● Pondělí v 16 hodin JÓGA NA ŽIDLÍCH. Pro seni-
ory a cvičence s pohybovým omezením.  

CENTRUM MLADÉ RODINY BOBEŠ

www.bobescentrum.cz,  604 800 100, 

604 388 853; bobes@bobescentrum.cz

 ● 18.11. VÁNOČNÍ JARMARK. Cukroví, šperky, ko-
šíky, oblečení a další. Sběr a prodej probíhá do 14.12.

 ● 24.11. v 17 hodin VEČER PRO TÁTY A DĚDY. Pro-
stor pro chlapskou sešlost.

Na objednávku
 ● 19.11. v 9 hodin NASTŘELOVÁNÍ NÁUŠNIČEK.

 ● 19.11. v 15.15 hodin ZNAKOVÁ  ŘEČ PRO BATO-
LATA. Seminář pro rodiče.

 ● 20.11. v 15 hodin FOTOGRAFOVÁNÍ DĚTÍ A RO-
DIN. Podzimní a vánoční téma

SLEZSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ A.V.

Modrá budova v Masarykově ul. (vedle 

parku Chopina) bohumin@sceav.cz, tel.: 

605 237 757

 ● 14.11. až 16. 11. LAVINA. Akce v rámci projektu 
Fara dokořán. 

 ● 15.11. v 15 hodin EXISTUJE ŽIVOT PO ŽIVOTĚ? 
Besedy s Janem Boštíkem, příběh osobního prožitku 
klinické smrti. Salon Maryška.

 ● 15.11. v 18 hodin A BYL LISTOPAD, LÁSKY ČAS. 
Besedy s Janem Boštíkem, téma vztahu, chození, 
manželství. Salon Maryška.

OSTATNÍ KULTURA

 ● 14.11. od 14 hodin MLÁDÍ NEVYPRCHEJ. Prodej-
ní akce pro ženy, od 18 hodin show s Jitkou Astero-
vou a Hankou Čížkovou. Sokolovna Záblatí, 100 Kč. 

SPORT

 ● 23.11. v 9 hodin TJ VIKTORIE BOHUMÍN »B« - OS 
RYCHVALD »B«. Šachy, okresní přebor. Sokolovna 
Starý Bohumín..

CVIČENÍ

 ● SPINÁLNÍ JÓGA – JÓGA PRO ZDRAVÁ ZÁDA. 
Každé pondělí a úterý od 19 do 20 hodin ve Sport-
centru. Vhodné i pro začátečníky.  731 905 040. 

 ● AEROBIK VE SKŘEČONI. Pro dospělé v pondělí 
v 18 hodin a ve středu v 18.30 hodin, pro děti 
v pondělí v 17 hodin a ve středu v 17.30 hodin. 
Tělocvična ZŠ Skřečoň,  606 903 505.

 ● PILATES. Každé úterý v 19 hodin, tělocvična ZŠ 
ČSA.  731 134 525, www.pilatesruzena.cz.

 ● ZUMBA. Každé úterý a čtvrtek od 18 do 19 ho-
din. Sportovní hala. www.zumba-nadka.cz 

SPORTOVNÍ HALA

sportovni-hala@bospor.info, 

 734 788 668

 ● FLORBAL (muži, regionální liga):

8.11. v 9 hodin 1. SC BOHUMÍN 98 - FBC ORCA 
KRNOV
8.11. ve 12 hodin 1. SC BOHUMÍN 98 - FBC SP. PŘE-
ROV B. 

 ● HÁZENÁ (starší a mladší žákyně): 

9.11. v 10 hodin 1. SC Bohumín 98 - TJ Nový Jičín
17.11. v 16 hodin 1. SC Bohumín 98 - Sokol Poruba
22.11. v 10 hodin 1. SC Bohumín 98 - HC Ostrava.

AQUACENTRUM 

Koperníkova 1216,  596 092 300, 

777 707 786, www.bospor.info

PROVOZNÍ DOBA

pondělí až čtvrtek: 6 – 7.45 a 12 – 21 hodin
pátek:  12 – 21 hodin
víkendy a svátky:  8 – 21 hodin

 ● Každou středu v 19.30 AQUA AEROBIK

ZIMNÍ STADION 

Janáčkova 1218,  596 016 530, 

777 707 782, www.bospor.info

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ:

sobota a neděle:  15 – 16.30 hodin

V době veřejného bruslení je otevřena půjčovna 
bruslí.

 ● Škola bruslení pro děti:

1. kurz: 26.10.–14.12. ve 13.40–14.40 hodin.

2. kurz: 18.1.–8.3. ve 13.40–14.40 hodin.

DISKOTÉKA NA LEDĚ ZRUŠENA.
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Do lavic usedne dámská společnost

Imatrikulací, rozdáním indexů a imatrikulačních listů, odstartoval 20. října už 

osmý ročník univerzity třetího věku (U3V). Tentokrát tato forma vzdělávání 

oslovila osmnáct »studentů« nad 55 let, letos výhradně žen.

Vzdělávací cyklus U3V, kterou zajišťu-
je město ve spolupráci s Vysokou školou 
podnikání Ostrava, je dvouletý a zahrnu-
je čtyři semestry. Účastníci se scházejí 

jednou týdně, vždy na dvě hodiny ve 
čtvrtek odpoledne. V prvním semestru 
se věnují práci s počítačem a cizímu 
jazyku, ve druhém právu a umění.

Většina nových studentek je z Bohu-
mína, několik z Rychvaldu a Dolní Lu-
tyně. Radnice těchto měst a obce senio-
rům na U3V přispívají. Jeden semestr 
studia přijde na 1 800 korun a radnice 
hradí každému studentovi dvě třetiny 
nákladů. Případní zájemci z jiných měst 
si platí studium sami.  (red)

Akce pro ženy
Alma mater pořádá 14. lis-

topadu od 14 hodin v soko-
lovně v Záblatí akci pro ženy. 
Odpoledne si mohou nakou-
pit a vyzkoušet vše, co souvisí 
s mládím a krásou. Od 18 ho-
din je čeká humorná talkshow 
»Mládí nevyprchej« s Jitkou 
Asterovou a Hankou Čížkovou. 
Vstupné sto korun. Informace 
na www.almamater.cz.  (red)

Bohumín z balónu jako na dlani
Státní svátek lze strávit různě. S pietou 
vzpomenout na tatíčka Masaryka, 
vyrazil na výlet nebo si jen užívat den 
volna a lenošit. Milovníci nevšedních 
zážitků vsadili 28. října na sváteční 
dopoledne v oblacích. 

Letošní babí léto bylo vzduchoplavectví na-
kloněno. Blankytně modrá obloha, lehký vánek 
a nádherná viditelnost na deset a více kilometrů. 
Do vzduchu proto na mnoha místech vzlétly 
horkovzdušné balony. Jeden z nich vítr zanesl 
až do našich končin a Bohumíňákům se tak 
28. října naskytla ne sice ojedinělá, ale přece 
jen vzácná podívaná. Nad městem proplul jeden 
z balonů olomoucké společnosti. Šlo o dvou-
místný model určený k romantickým zážitkům. 
Byť nemůžeme tušit, jak si let užila dvojice 
nahoře v koši, pohled na majestátní balon ze 
země romantický byl.  (tch)Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Osmnáct nových studentek univerzity třetího věku přivítal a růží obdaroval předseda komise pro výchovu a vzdělávání Zdeněk Veselý. Slavnostní 
zahájení nového ročníku U3V proběhlo tradičně v obřadní síni bohumínské radnice.  Foto: Pavel Čempěl

Esoterický festival
V kině proběhne 8. listopa-

du od 9 do 18.15 hodin pátý 
ročník Esoterického festivalu. 
Součástí budou besedy a pro-
dej tématického zboží. Před-
nášet bude v 9 hodin Markéta 
Kukuczková a Robert Prokeš 
(Dotek přítomnosti v těle a hud-
bě), v 11 hodin Zdenka Blecho- 
vá (Nemoci pocházejí z emocí), 
ve 12.30 hodin Zuzana Galusz-
ková (Jsem žena, jsem cyklic-
ká), ve 13.45 hodin Zdeňka 
Jordánová (Poznej svůj cíl) 
a v 16.15 hodin Pepa Šálek 
(Šamanské a jiné rituály).


